
 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 1 

TITULNÍ STRANA OBÁLKY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 2 

Pietní vzpomínka na Boženu Němcovou 
Desítky lidí se v pondělí 4. února 2019 sešly u českoskalic-
kého pomníku spisovatelky Boženy Němcové na Husově 
náměstí. Položením květin si připomněli 199. výročí naro-
zení této velké české spisovatelky, která má zásluhy v usta-
vování české kultury a vydobyla si pozici národní patronky 
a pomyslné strážkyně národní identity. „Božena Němcová 
se po většinu svého života setkávala s nepochopením spo-
lečnosti,“ nechala se při pietním aktu slyšet starostka České 
Skalice Zuzana Jungwirthová a dodala: „Věřila, že jednou 
musí přijít doba, kdy si budou muži a ženy rovni. Dnešní 
společnost by chování Boženy Němcové pochopila daleko 
lépe, než její současníci.“ Velikost autorky Babičky, Divé 
Báry, V zámku a podzámčí či Národních báchorek a pověstí 
vyzdvihla slovy Karolíny Světlé i předsedkyně českoskalické 
společnosti Boženy Němcové Helena Duchačová: „Byla 
stokrát nešťastnější, než bývá líčena, neb nebyla jen obětí 
národních poměrů, nýbrž především a hlavně svého světo-
vého a společenského názoru.“ 

Po skončení pietního aktu následovala přednáška v ne-
dalekém Středisku volného času Bájo, kde hovořila Olga 
Faltová o své knize „Starostové města Česká Skalice od ro-
ku 1850“. Besedu zpříjemnilo občerstvení, o které se posta-
raly členky Společnosti Boženy Němcové.  

Text Petr Vaňous, Hradecký deník  
(redakčně upraveno) 

Foto Jan Holý 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 3 

UDÁLOSTI slovem a obrazem 
Už jen vychytat drobné „mouchy“ 
Pravidelnou kontrolou stanovišť tříděného odpadu blíz-
ko Domovů Na Třešňovce dne 22.1.2019 jsme zjistili, že 
zřejmě zaměstnanci jednoho ze zařízení si zaslouží 
velkou pochvalu za rozložení spousty krabic od nepu-
drovaných rukavic. Ale pro příště prosíme, vložte je do 
modrého kontejneru na papír o půl metru vedle. Ten 
byl poloprázdný, jak dokazuje menší snímek. Žlutý 
kontejner je na plasty. 
Text a foto Lýdie Dvořáková, referentka MěÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Soutěž o nej stavbu ze sněhu 
V lednu jsme vyhlásili soutěž o nejkrásnější a nejrozsáhlejší stavbu ze 
sněhu. V tu dobu bylo sněhu dost, jenže člověk míní a příroda mění. 
Do doby uzávěrky březnového zpravodaje, kdy to vypadalo, že už 
bude jaro, se přihlásili jen dva účastníci. Další se můžou hlásit ještě do 
15. března 2019, ale moc nadějně to nevidíme. Své fotky sněhuláků              
a sněhových hradů můžete posílat na mail zpravodaj@ceskaskalice.cz. 

Text Jan Holý  
Foto zleva: Jana Círová,  

Věra Hrabíková a Jaroslava Sedláčková 

 
 

Kde všude se dalo bruslit 
Počasí si s námi letos v zimě trošku pohrávalo. Přestože 
celou Evropu trápil sníh a sužoval mráz, v našem měs-
tečku a blízkém okolí zrovna idylická zima nebyla. 
Když napadl sníh, tak ho nebylo moc a také dlouho 
nevydržel. Přece jenom se ale podařilo zprovoznit dvě 
kluziště v katastru našeho města. Bruslilo se v areálu 
Ruchadla Zájezd a též u sportovní haly. Odvážnější 
jedinci vyrazili i na Rozkoš, která byla též nějaký čas 
zamrzlá. Zřejmě nejdelší dobu se dařilo udržet v provo-
zu kluziště v Zájezdě. Zde ledu prospěl pevný podklad, 
takže se tající voda tak rychle nevsákla, ale rovněž čer-
ná asfaltová plocha pod ledem lákala sluneční paprsky.  

Text Jan Holý  
Foto Lukáš Rejzek, SK Ruchadlo Zájezd 

 

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 4 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY MĚSTA 

 
 

Vážení spoluobčané, 
prvních 100 dnů práce ve vedení města je za námi. 
Jak říká můj oblíbený šéfkuchař Zdeněk Pohlreich, 

nejdůležitější je příprava. 
Na období příprav je nepříjemný fakt, že není vidět. 

A na průběhu realizace bez přípravy je zase nepříjem-
ný fakt, že to vidět je. 

Takže děkuji za vaše reakce v období příprav revita-
lizace náměstí (9 let). Všechny připomínky byly kon-
zultovány s projektantem, Národním památkovým 
ústavem, dopravním odborem atd. Na jaře začne ar-
cheologický průzkum před zahájením prací.  

 Je to drahá investice, která je časově rozdělena do 
tří etap. Po celou dobu potřebujeme vaši trpělivost                
a pochopení pro občasný diskomfort.  

Na příštím jednání zastupitelstva města předložíme 
k projednání a odsouhlasení návrhy záměrů pro další 
využití městského majetku. Půjde hlavně o muzeum, 
sousední kovárnu a Bondyho vilu v Maloskalické ulici. 

Poctivě se připravujeme také na svatební obřady. 
Máme téměř zaplněný rozpis svateb až do října. Trénu-
jeme pod bedlivým dozorem Michaely Hlaviznové, 
vedoucí sociálně správního odboru, aby každá svatba 
byl jedinečný zážitek. 

Zuzana Jungwirthová,  
starostka města

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o  

Odbory městského úřadu se představují 
ODBOR INVESTIC A SPRÁVY MAJETKU 
Po představení odboru technických služeb našeho města v minulém čísle Českoskalického zpravodaje přichází 
dnes na řadu odbor investic a správy majetku. Stejně jako technické služby zajišťuje činnosti v rámci tzv. samo-
správy. Co přesně tvoří agendu odboru, jakými činnostmi se odbor zabývá a kdy se můžete obracet na jeho za-
městnance, vám vysvětlí Jana Horáková, vedoucí odboru investic a správy majetku. 

Co vše tvoří odbor investic  
a správy majetku? 

Jak už název napovídá, podstat-
nou část naší agendy zaujímají in-
vestiční akce a starost o majetek 
města. Činnost odboru aktuálně za-
bezpečuje 9 zaměstnanců (investič-
ní referent, referent veřejných zaká-
zek a dotací, euromanažer a pro-
jektový manažer, referent pozem-
ků a bytů, uklízečka a dále odděle-
ní správy majetku).  
O jaký majetek se odbor stará? 

Oddělení správy majetku, které 
je součástí našeho odboru, má v hlav-
ním popisu práce péči o veškeré bu-
dovy v majetku města (nově také 
provoz veřejných toalet). Jedná se 
o 21 budov v celkové hodnotě cca 
80 mil. Kč. Oddělení správy majet-

ku tvoří kromě vedoucího Mirosla-
va Hofmana také zedník Jan Řepa  
a instalatér Tomáš Hadrava. Proto 
snad nikoho nepřekvapí, že další 
činností oddělení správy majetku je 
každoroční zprovoznění kašen na 
náměstí a před bytovým domem 
„Olga“ a ve spolupráci s odborem 
technických služeb také pravidelná 
kontrola 11 dětských hřišť nebo 
správa sportovního hřiště.  
Kolik má město k dispozici bytů? 

Pokud hovoříme o bytovém fon-
du, z dostupného počtu 100 bytů 
umístěných ve 13 budovách máme 
nyní obsazenu bezmála celou kapa-
citu. Neznamená to však, že se ne-
můžete obrátit na bytovou referent-
ku Štěpánku Kubovou a podat si žá-
dost o přidělení bytu. Jen je třeba 

počítat s tím, že v tuto chvíli je pře-
vis žádostí nad nabízeným počtem 
volných bytů. 
Jak je to s pozemky města? 

V majetku města je nyní cca 170 ha 
pozemků, k tomu společně s další-
mi obcemi (Říkov a Studnice) vlast-
níme různými podíly cca 120 ha 
lesů, které spravují Lesy města Ná-
choda. Do agendy pozemků však 
nepatří jen jejich nákup či prodej, 
velkou část zaujímají také nájmy,        
pronájmy a věcná břemena. Zastavi-
la bych se u krátkodobých nájmů 
pozemků. Představme si situaci, 
kdy si vlastník domu potřebujete 
opravit přípojku, vybudovat sjezd 
nebo postavit lešení (např. při za-
teplení domu) na pozemku města. 
Tehdy je nezbytné obrátit se na náš 

Školení obřadníků. 
Foto archiv města 



 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 5 

Odbor se žádostí o vydání souhla-
su a následné uzavření nájemní 
smlouvy. V té jsou stanoveny pod-
mínky provádění prací a také pod-
mínky uvedení pozemku do pů-
vodního stavu. Dodržování pod-
mínek uvedených ve smlouvě o 
nájmu je velmi důležité zejména 
s ohledem na vzhled města jako 
celku. S referentkou pozemků Marií 
Karáskovou budete také řešit umís-
tění budoucích věcných břemen 
(např. vybudování nové přípojky 
vody nebo kanalizace) nebo jiná 
práva k pozemkům města. 
Pojďme k investičním záměrům. 

Nejen s ohledem na strategický 
plán Česká Skalice 2030 připravu-
jeme plán investic a podklady pro 
návrhy rozpočtu pro další období. 
Pravidelně tvoří kapitálové výdaje 
cca 30 % celkového rozpočtu měs-
ta, tj. 50–60 milionů korun. Investi-
ce jsou pak realizovány díky práci 
investičního technika, který zodpo-
vídá za přípravu, realizaci a úspěšné 
dokončení investiční akce. Inves-
tiční technik je také osobou, která 
se účastní kontrolních dní, vyřizuje 
reklamace a ve spolupráci s odbo-
rem technických služeb stanovuje 
podmínky pro uvádění pozemků 
do původního nebo nového stavu. 
S ohledem na podmínky stavební-
ho zákona a jeho novelu z roku 2017 
musí technický dozor stavebníka 
vykonávat osoba způsobilá podle 
právního předpisu, zkrátka s plat-
nou autorizační zkouškou. Tu úspěš-
ně složil investiční technik Cyril Šou-
rek a může tak vykonávat technic-
ké dozory na pozemních stavbách 
investovaných z rozpočtu města 
Česká Skalice a šetřit tak finanční 
prostředky na úhradu služeb od 
externích technických dozorů sta-
veb, které jsme si dosud museli 
v souladu se zákonem najímat. Je 
to také jeden z důvodů, proč do 
svého týmu rádi uvítáme dalšího 
šikovného investičního technika. 
Kdo řeší výběrová řízení a dotace? 

S přípravou a realizací investic 
také souvisí výběrová řízení, jen za 
rok 2018 jich projektová manažerka 
Monika Kopecká připravila více než 
dvě desítky. Kromě výběrových 
řízení zpracovává i žádosti o dotace 
z externích zdrojů. Využíváme také 
občasnou výpomoc Anny Kušiako-
vé, která je v tuto dobu na rodičov-
ské dovolené. 

Často také slýchávám, že město 
nevyužívá dostatečně všech dotač-
ních titulů. Je třeba si uvědomit, že 
informace, které o jednotlivých do-
tacích kolují v médiích, nejsou zpra-
vidla úplné a většinou mají tyto do-
tační tituly definovány podmínky, 
které nemůžeme jako potenciální 
příjemce dotace splnit. Na druhou 
stranu z dostupných možností vy-
užíváme maximum, jasným důka-
zem je pak naše „Zeď slávy“ v 1. pa-
tře budovy radnice (vchod C), kte-
rá je věnována právě povinné pu-
blicitě dotačních projektů a je mož-
né se tak seznámit se všemi reali-
zovanými dotačními projekty měs-
ta. Pro zajímavost, v roce 2018 jsme 
předložili 16 žádostí o dotaci v cel-
kové výši 31 milionů. 
V jakých situacích se na vás mo-
hou občané města obracet? 

Jak už bylo uvedeno výše, mů-
žete se na nás obracet se žádostmi 
o přidělení bytu, při zajišťování sou-
hlasu pro provádění prací v pozem-
cích města nebo pro vydání souhla-
su v rámci stavebního řízení. Uvítá-
me také, pokud se na nás občané 
budou obracet s podněty týkajícími 
se spravovaných budov nebo hřišť 
například prostřednictvím emailu 
majetek@ceskaskalice.cz. 
Jaké máte za sebou investiční akce? 

Na zrealizované investiční akce 
narazíte téměř na každém kroku 
při procházce městem, zde hovoří 

jasně místo slov činy. Za ty největší 
mohu jmenovat přístavbu mateř-
ské školy, spojovací krček mezi bu-
dovami základní školy v ulici Zele-
ná, novou podlahu a osvětlení ve 
sportovní hale, nové zázemí pro 
Českoskalické vodárny, opravu láv-
ky v ulici Podskalní nebo nově 
opravené chodníky v ulicích Jirás-
kova, Tyršova, Pivovarská a na tří-
dě T. G. Masaryka. Občany České 
Skalice ale určitě zajímá, jaké inves-
tiční akce se připravují. Pro nejbližší 
období to je dlouho očekáváná a ši-
roce diskutovaná revitalizace námě-
stí, a to jak realizace první etapy, tak 
i zpracování projektové dokumen-
tace pro navazující druhou a třetí 
etapu. S ohledem na získané dota-
ce a výsledek výběrového řízení 
budou upraveny přechody u zá-
kladní školy v ulici Lidická, v Rati-
bořicích přibydou nové mlatové chod-
níky ve směru od parkoviště u zám-
ku ke křižovatce a dále k parkovišti 
v blízkosti Panského hostince. In-
vestice ve výši 1,7 mil. Kč a násled-
ně 95% dotace poputuje do moder-
nizované učebny fyziky a počítačo-
vé učebny v budově základní školy 
na náměstí. Všechny tyto dotace 
jsme získali prostřednictvím dotač-
ních programů vypisovaných Míst-
ní akční skupinou Mezi Úpou a Me-
tují. Za pomoci financí ze Státního 
fondu životního prostředí ČR pak 
budeme revitalizovat vojenský hřbi-

Pracovníci odboru investic a správy majetku.   Foto Jan Holý 

mailto:majetek@ceskaskalice.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 6 

tov. A čeká nás samozřejmě také 
příprava dalších investičních akcí, 
v tomto roce připravujeme zadání 
pro více než desítku nových projek-
tových dokumentací. 
Veřejnost hodně zajímá dění 
okolo biotopových jezírek na 
Rozkoši. Co je zde nového a jak 
bude stavba dále pokračovat? 

V tuto chvíli se činnosti okolo 
přírodního koupacího biotopu na 
Rozkoši rozbíhají do dvou samo-
statných a do určité míry nezávis-
lých linií. Tou hlavní je zpracování 
znaleckého posudku pro posouze-
ní rozsahu a kvality dosud prove-
dených prací a jeho zapracování do 
nové projektové dokumentace, která 
bude podkladem pro nové výběro-
vé řízení. Druhá linie je plně v kom-
petenci právního zastoupení a řeší 
detaily ukončení spolupráce s před-
chozím zhotovitelem. 
Můžete nám prozradit něco           
o plánovaných cyklostezkách? 

Aktuálně čekáme na výsledek 
žádosti o dotaci z programu Inter-
reg V-A na výstavbu cyklostezky  
trasy „C“. Jedná se o spojnici mezi 
autocampem a lávkou přes přiva-
děč u vojenského hřbitova. Tento 

úsek je poměrně finančně náročný, 
protože cyklostezka zde vede podél 
přivaděče a podchází železniční trať 
konstrukcí ocelové lávky osazené 
na pilířích v břehové části přivadě-
če. Proto zřejmě nepřekvapí rozpoč-
tované náklady dosahující částky 
11 milionů korun. Město Česká Ska-
lice připravuje v projekční fázi také 
cyklistický Okruh Ratibořice, kdy za 
využití stávajících komunikací a do-
budováním jednoho úseku vznikne 
okruh vedoucí z České Skalice do 
Ratibořic a zpět po jiné trase.  

Důležitým uskupením při vzni-
ku nových cyklostezek v okolí Čes-
ké Skalice je pak Dobrovolný sva-
zek obcí Kladská stezka, jehož čle-
nem je kromě města Jaroměř a Ná-
chod také Česká Skalice. Jeho hlav-
ní činností je projektová a následně 
i realizační příprava cyklistického 
propojení všem známé Labské stez-
ky z Jaroměře směrem na Polsko.  

Nejvýraznějším připravovaným 
projektem je „Okruh Rozkoš“, kdy 
podél vodní nádrže vznikne více 
než dvacetikilometrová trasa vhod-
ný pro zdolání na kole. S ohledem 
na získané dotace a výsledek při-
pravovaného výběrového řízení lze 

očekávat zahájení prací spojených 
s budováním úseku č. 6 již v letos. 
Co dalšího v této oblasti připra-
vuje město? 

Na závěr si dovolím představit 
ještě nové informace ke stezce A, 
což je úsek pro pěší vedoucí pod 
muzeem podél břehu k lávce v ulici 
Podskalní. V lednu byla podepsána 
darovací smlouva o převodu po-
zemků pod muzeem, po zápisu do 
katastru nemovitostí tak budeme 
vlastníky a již nic nebude bránit 
zajištění finančních prostředků a pří-
pravě výběrového řízení pro její reali-
zaci. Výsledkem by měla být více 
než 400 metrů dlouhá mlatová 
cesta, ideální pro pohodové pro-
cházky podél řeky Úpy. 

Otázky připravil Jan Holý  
 
 
 

 
 

 
o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 

KAM ZA KULTUROU v březnu 2019 
1. – 21. března 2019  
PRŮŘEZ TVORBOU HANY KOBLÍŽKOVÉ-ŠÁLOVÉ 
výstava obrazů ve Vile Čerych 
Vila Čerych společně s autorkou Hanou Koblížkovou-
Šálovou, členkou AMAG, z.s. alias Ateliér malířů a gra-
fiků, vás zvou na výstavu obrazů. Vernisáž proběhne 
v pátek 1.3. od 17 hodin ve Vile Čerych. Doprovodný 
program zajistí žáci z pobočky ZUŠ v České Skalici. Vý-
stava obrazů potrvá do 21. března. Otevřeno PO, ÚT, 
ČT, PÁ 8–15 hodin, ST 8–16 hodin. SO, NE zavřeno. 
 

1. – 31. března 2019 
100 LET VZNIKU KLUBU ČESKOSLOVENSKÝCH 
TURISTŮ V ČESKÉ SKALICI 
výstava v Regionálním informačním centru 
Vernisáž se uskuteční v sobotu 9. března 2019 v 10 hodin.  
 

pátek 1. března 2019 | 18 hodin 
VERNISÁŽ VÝSTAVY ČESKOSKALICKÁ PALETA  
v galerii Fortna SVČ Bájo 
Své práce společně vystavují amatérští výtvarníci, kteří 
v České Skalici a okolí bydlí, pracují nebo jsou příznivci 
města Česká Skalice. Vernisáž svým vystoupením zpestří 
soubor Čabraka. Vystavené práce můžete zhlédnout 
do 31. března 2019. 
 
 
 

sobota 2. března 2019 | 14.30 – 17 hodin 
VELKÝ DĚTSKÝ KARNEVAL 
v klubovně zahrádkářů 
Zveme všechny malé i větší děti a jejich rodiče, příbuzné 
a kamarády na dětský karneval, který již tradičně pořádá 
SVČ Bájo. Čekají vás hry a soutěže o ceny, tanec a ta-
neční vystoupení, výtvarná dílna, občerstvení. Vstup-
né masky 30 Kč, ostatní 40 Kč. 
 

neděle 3. března 2019 | 11.30 hodin 
MASOPUST 2019  
zahájení v areálu Barunčiny školy 
„Hejsa, páni, dobrý den, jaký kumšty umíte?“, tak se 
zvesela zeptá Pronobus, hlavní postava českoskalické-
ho masopustu. Tentokrát nás navštíví z pěti partner-
ských měst senioři v rámci projektu „Aktivní senior 
polsko-českého příhraničí“. Na bohatý program srdeč-
ně zveme i širokou veřejnost! Masopustní veselí vypuk-
ne v Barunčině škole hudebně-tanečním programem 
v 11.30 hodin. Nebudou chybět vybrané tradiční ma-
sopustní dobroty, domácí tlačenka, chleba se škvarky 
a koblížky. Od 13 hodin se zábava s muzikou i tancem 
přesunou do místní sokolovny, kde se mohou všichni 
senioři a jejich blízcí poznávat bez ohledu na národnost. 
Víte, že k masopustnímu období patří přástevnický 
vrkoč? Sledujte na www.barunka.org  
 
 

http://www.barunka.org


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 7 

4. – 7. března 2019  
TÁBOR O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH 
v SVČ Bájo 
Příměstský tábor s keramikou, tři dny naplněné prací                
s keramickou hlínou a další tvořivou činností, hraním           
a zábavou v kolektivu dětí, čtvrtý den výlet do ZOO ve 
Dvoře Králové nad Labem.  
 

středa 6. a 20. března 2019 | 15.30–17 hodin  
PATCHWORK 
v SVČ Bájo 
Kurz je vhodný pro všechny (děti i dospělé), kteří umí 
šít v ruce nebo na šicím stroji. V první březnové lekci si 
ušijeme hobby tašku, ve druhé vzor nazvaný Nebraska. 
Seznam potřebného materiálu si můžete vyzvednout   
v Báju nebo vám ho zašleme na vámi sdělenou mailo-
vou adresu. Cena kurzu 60 Kč, děti 40 Kč. 
 

pátek 8. března 2019 
POSLEDNÍ DEN JARNÍCH PRÁZDNIN 
Středisko volného času Bájo pořádá pro děti výlet do 
Aquacentra v Pardubicích, kde na děti čeká 102 metrů 
dlouhý tobogan, trojskluzavka, horolezecká stěna nad 
vodou a další atrakce.  
 

pátek 8. března 2019 | 18 hodin 
OSOBNOSTI NA VIKTORCE: NAĎA URBÁNKOVÁ 
v Hereckém muzeu Viktorka v Ratibořicích 
Česká zpěvačka a herečka. Vstupné 100 Kč. 
 

sobota 9. března 2019 | 20 hodin 
RETRO PLES:  
EXPERIMENT ROCK A PRASEČÍ FARMA 
na sále restaurace U Konvalinků 
Klub Konvalinkových umělců a volnomyšlenkářů pořádá 
v souvislosti s Mezinárodním dnem žen retro ples. K tanci 
a poslechu zahraje zdejší oblíbená kapela Experiment 
rock. Hudebním hostem večera bude domácí legen-
dární a světoznámé (hlavně na Českoskalicku) sesku-
pení Prasečí farma. Návštěvníci se mohou těšit na 
boha-tou tombolu, v níž hlavní cenou bude v souladu 
s tra-dicí chutná a velká čokoládová koule. Retro oblek 
účastníků je považován za výhodu. 
 

sobota 9. března 2019 | 20 hodin 
NA STOJÁKA LIVE! 
v restauraci a tankovně Formanka 
Stand up comedy show www.nastojaka.cz opět v Čes-
ké Skalici. Tentokrát vystoupí Karel Hynek, Vojtěch Zá-
veský a Petr Vydra. Vstupné v předprodeji 259 Kč pří-
mo v restauraci a tankovně Formanka. Rezervace na 
tel. 727 960 320. 
 

úterý 12. března 2019 | 9.30 hodin 
ZMĚNY VE STÁŘÍ 
Klub seniorů v modlitebně Církve bratrské 
Setkání se službou osobní asistence Společné cesty, z.s., 
Náchod s praktickými ukázkami trénování paměti, 
dobré mysli a činnosti mozku. Posláním této nezisko-
vé organizace je terénní sociální služba osobní asis-
tence pro děti od 4 let věku až po seniory, kteří mají 
zdravotní omezení tělesné, smyslové nebo duševní. 
Organizaci založil v roce 2002 vystudovaný speciální 
pedagog Tomáš Magnusek, který se věnuje také 
filmařské práci a v roce 2017 otevřel herecké muzeum                        
v Ratibořicích. 
 

úterý 12. března 2019 | 17 hodin 
PŘÍPAD LITOBOŘ – 50. LÉTA 
ve Vile Čerych  
Vyprávění o politické akci STB při združstevňování na 
vesnicích v 50. letech, konkrétně v nedaleké Litoboři.               
V roce 1948 začalo období kolektivizace zemědělství          
a obec věrná své sedlácké tradici se vzepřela vůli teh-
dejších mocipánů, aby místní obyvatelé sloučili své 
polnosti a dobytek do JZD. Tato akce dostala název 
Teror Náchod a znamenala dva zinscenované mon-
strprocesy, jejichž výsledkem byly čtyři rozsudky smr-
ti, jeden doživotní trest a třináct rozsudků odnětí svo-
body. Dle vlastních zážitků přijde vyprávět Josef Vít. 
Vstupné 60 Kč. 
 

středa 13. března 2019 | 18 hodin 
VIETNAM OČIMA PETRA VOLDÁNA 
v oddělení pro dospělé městské knihovny 
Jaký je Vietnam? Tentokrát se od publicisty a spolupra-
covníka ČT Ostrava Petra Voldána dozvíte, jak a kde ve 
Vietnamu vznikaly další díly cestovatelských fejetonů 
„Postřehy odjinud“. Jak objevoval televizní štáb Dračí 
zátoku v Tonkinském zálivu a čím okouzluje jeden ze 
sedmi novodobých přírodních divů světa? Jaké to je, 
stát se na chvíli loutkohercem v oděvu rybáře ve světo-
známém vietnamském vodním divadle? Kolik práce dá 
výroba rýžového papíru, vietnamských kónických klo-
bouků nebo pádlování na kulaté ošatce, která je i není 
loďkou? Kde je Zlatý most, kde Dračí most, kam musíte 
vyšplhat za rýžovými terasami a jak vypadá „Francie 
ve Vietnamu? Dozvíte se, které náboženství spojuje tak 
protichůdné osobnosti, jako jsou Buddha, Napoleon, 
Mohamed či Lenin, kde mají „záclony“ z nudlí a jak chut-
ná had na talíři. Co všechno uveze motorka a na jaké 
české stopy můžete narazit mezi Hanojí a Saigonem? 
Zveme vás na další přednášku z cyklu „Postřehy“ Petra 
Voldána, reportéra Českého rozhlasu a České televize. 
Vzhledem k omezené kapacitě doporučujeme rezer-
vaci míst na tel. 734 155 855.  
 

pátek 15. března 2019 | 17.30–20.30 hodin 
sobota 16. března 2019 | 9–12 hodin 
MOTÝL BLUE MORPHO 
relaxační malování ve Vile Čerych 
Nechytejte motýly, ale zachyťte je na papír! Přijďte si 
namalovat krásného blankytně modrého motýla tech-
nikou suchého pastelu bude vypadat jako živý. Odne-
sete si krásný obraz k zarámování. Relaxační malování 
suchým pastelem zvládne každý i bez výtvarných 
zkušeností. V případě zájmu si rezervujte místo na tel. 
730 127 885. Kurzovné činí 350 Kč a výtvarné pomůcky 
100 Kč, pokud nemáte vlastní. 
 

sobota 16. března 2019 | 20 hodin 
HASIČSKÝ PLES SDH ČESKÁ SKALICE  
v klubovně zahrádkářů 
K tanci a poslechu zahraje kapela Hektor. Soutěž o ceny, 
výborné občerstvení. Na ples vás zve Sbor dobrovol-
ných hasičů z České Skalice. Vstupné 50 Kč. V průběhu 
března budou hasiči osobně zvát občany na ples. „Dě-
kujeme všem, kteří nám otevřou dveře a koupí vstu-
penky podpoří činnost sboru“. 
 
 

http://www.nastojaka.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 8 

středa 20. března 2019 | 17 hodin 
BENEFIČNÍ KONCERT PRO UNICEF 
ve Sboru Páně Církve československé husitské 
V tento den se bude konat mnoho koncertů pro stej-
nou věc po celé naší republice. V našem městě vy-
stoupí sbor 1. stupně základní školy, sbor 2. stupně 
Viktorka a Pěnice ze České Skalice. Vstupné 50 Kč nebo 
dobrovolně i vyšší částka. 
 

pátek 22. března 2019 | 18–20 hodin  
KERAMICKÁ DÍLNA 
v ateliéru SVČ Bájo 
Zveme děti i dospělé na keramický kurz. Pod vedením 
zkušené lektorky si budete moci vytvořit misky, hrnky, 
hodiny, talířky nebo výrobek dle vlastní fantazie, pří-
padně podle návrhu, který si přinesete či který vám 
poskytne lektorka. Všechen pracovní materiál bude 
k dispozici. Cena kurzu 90 Kč, děti 50 Kč. Na kurz se 
hlaste prosím formou SMS na číslo 604 187 325, mai-
lem na adrese info@svcbajo.cz nebo osobně v Báju do 
21.3.2019. Počet míst omezen.  
 

sobota 23. března 2019 | 13–18 hodin  
RELAXAČNÍ ODPOLEDNE 
v SVČ Bájo 
Náplní odpoledne bude meridiánové cvičení, nácvik 
reflexní terapie, posilovací cviky problematických par-
tií, uvolňovací cviky zaměřené na pohybové problémy, 
praktické ukázky některých dalších přírodních preven-
tivních a léčebných postupů. Vše pod vedením zkuše-
né lektorky Renaty Měřínské. S sebou: karimatku, po-
hodlný oděv na cvičení, teplé ponožky, ručník, dosta-
tek tekutin. Cena 200 Kč. Hlaste se prosím mailem na 
adrese info@svcbajo.cz, formou SMS na číslo 604 187 325, 
nebo osobně v Báju do 20.3.2019. Počet míst je omezen. 
 

čtvrtek 28. března 2019 | 17 hodin 
IZRAEL 
přednáška ve Vile Čerych 
Zveme vás na vyprávění Jaroslava Picha o cestě do 
Svaté země. Autor představí své fotografie z cest po 
Izraeli. Podělí se s vámi o zážitky z putování po zemi 
plné protikladů. Vstupné 60 Kč. 
, 

sobota 30. března 2019 | 20 hodin 
ARNOŠTŮV HUDEBNÍ DÝCHÁNEK 
v sále restaurace U Konvalinků 
Velká hudební a společenská jízda v den, kdy má svá-
tek Arnošt. Fanoušci různých žánrů budou svědky vy-
stoupení tří kapel. Zputnik je pražská punková skupi-
na. Prosazuje heslo: „Kopírování podporuje hudbu“. 
Není registrována v OSA a svou hudbu šíří zdarma. 
Kromě typických punkových nástrojů používá ve své 
tvorbě i samply. Skupinu Nátěrová hmota asi není 
třeba představovat. Vznikla v undergroundovém pro-
středí v roce 1984 v Dobrušce. Začínala jako neopun-
ková pod vlivem anglických G.B.H., ale s vlastní tvor-
bou a českými texty. Třetí formací, která to na sále 
jaksepatří rozjede, jsou JAY-ZEN založení v říjnu 1997. 
Od této doby svoji tvorbu staví na alternativních zá-
kladech, které obohacují různými prvky a vlivy.  
 
 

sobota 30. března 2019 | 14 hodin 
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE ZAHRÁDKÁŘŮ 
v klubovně zahrádkářů u splavu 
Zveme vás na „výročku“ zahrádkářů. Chybět nebude 
občerstvení. Možnost zaplacení členské známky (100 Kč). 
Na místě obdržíte jako dárek příručku Rukojeť zahrád-
káře. Schůzi doprovodí cestopisné vyprávění o Izraeli  
a Jordánsku. Pěstitelské poradenství zdarma. Zveme         
i přátele zahrádkářů.  
 

Zápis do tanečních 2019 
Letošní taneční kurz proběhne v českoskalické soko-
lovně od září 2019. Zápis se uskuteční v Regionálním 
informačním centru v České Skalici těchto termínech: 
čtvrtek 28. března 2019 | 14 – 16 hodin 
čtvrtek 25. dubna 2019 | 14 – 16 hodin 
čtvrtek 30. května 2019 | 14 – 16 hodin 
Informace na tel. 774 545 249 (paní Urválková) 
wwwwww..ssookkoollcceesskkaasskkaalliiccee..cczz    
 

úterý 2. dubna 2019 | 15–18 hodin 
ZDOBENÍ PERNÍČKŮ PRO RODIČE S DĚTMI 
Ve Vile Čerych 
Tvůrčí aktivita pro celou rodinu přinese společný čas 
plný zábavy. Získáte originální osobní suvenýry pro 
svoje blízké, voňavou svačinku či velikonoční výsluž-
ku pro koledníky. Přijďte si ozdobit perníčky se svými 
ratolestmi, kde vám s technikami zdobení perníčků 
poradí perníkářka Dana Holmanová, nositelka ocenění 
„Zlatý kolovrat“. S sebou si stačí přinést jen krabičku 
na nazdobené perníčky. K zakoupení budou také již 
nazdobené perníčky. Cena za zdobící osobu 100 Kč.           
V ceně jsou 4 ks perníčků, polevy s kornoutky na zdo-
bení a materiál na dozdobení. Možnost přikoupení per-
níčků ke zdobení za 10 Kč/ks. Na zdobení perníčků je 
třeba se objednat předem na telefonu 773 966 939.  
 

do 4. dubna 2019 
TOMÁŠ VANĚK: PARTICIP Č. 2019 
výstava v Galerii Luxfer 
Výstava konceptuálního umělce Tomáše Vaňka (*1966). 
Ten momentálně působí na pražské Akademii výtvar-
ných umění, nejprve zde vedl ateliér intermediální tvor-
by, roku 2014 byl jmenován jejím rektorem. V roce 
2001 se stal laureátem prestižní Ceny Jindřicha Chalu-
peckého. Koncem devadesátých let minulého století 
začal Tomáš Vaněk označovat svá díla jako participy. 
Právě participace neboli účast diváka na vnímání díla 
je klíčová, neboť většina raných participů vznikla jako 
nenápadné intervence do městského prostředí. V posled-
ních letech vytváří participy také zvukově-hudební. 
Výstava s názvem Particip č. 209 vznikla ve spolupráci 
se žáky 2.B místní základní školy. Ti dostali k dispozici 
několik stovek autorových kreseb, které každodenně 
publikuje na sociálních sítích a kterými komentuje 
dění okolo sebe, a přenesli je na stěny galerie. Kresby 
se tak z virtuálního prostoru vrátily zpět do „klasické-
ho“ výstavního prostředí a díky spontánnosti a bez-
prostřednosti přenosu se obohatily o mnoho význa-
mů. Galerie je otevřená každý pátek od 16 do 19 hodin 
po dohodě na telefonu 606 678 679. 
 
 
 
 

mailto:info@svcbajo.cz
mailto:info@svcbajo.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 9 

5. – 30. dubna 2019  
V LESE 
výstava v galerii Fortna SVČ Bájo 
Své práce vystavují děti z výtvarných kroužku SVČ Bájo, 
které pracují pod vedením Martiny Horké. Vernisáž se 
uskuteční v pátek 5. dubna 2019 od 16 hodin.  
 

pátek 5. dubna 2019 | 17 hodin 
KONCERT EVY HENYCHOVÉ  
A SLÁVKA KLECANDRA 
v modlitebně Církve bratrské v Tyršově ulici 
Předvelikonoční recitál dvou známých písničkářů. 
 

pátek 5. dubna 2019 | 17.30–20.30 hodin 
KVĚTINOVÁ MANDALA 
relaxační malování ve Vile Čerych 
Přijďte si namalovat květ života, symbol z posvátné 
geometrie propojený se skutečným květem. Naučíte se 
netradiční způsob vytváření mandal. Jde o kombino-
vanou techniku suchým pastelem, kružítkem na pas-
telky, šablonování i volné malování od ruky. Vytvoříte 
krásně vystínované mandaly. Přivítejte jaro svým ob-
razem! Relaxační malování suchým pastelem zvládne 
každý i bez výtvarných zkušeností. V případě zájmu si 
rezervujte místo na tel. 730 127 885. Kurzovné činí 350 Kč 
a výtvarné pomůcky 100 Kč, pokud nemáte vlastní. 
 
 
 
 

středa 10. dubna 2019 | 18 hodin 
SEN SAFARI 
přednáška v městské knihovně 
Nasajem s Masajem, Městská knihovna Česká Skalice  
a Nadace Josefa a Zdeny Vágnerových. Podrobnější 
informace zveřejníme v dubnovém zpravodaji. 
 

sobota 15. června 2019 | 11 hodin 
SLAVNOST VÍNA 
na maloskalické tvrzi 
(v případě nepříznivého počasí v areálu muzea) 
Město Česká Skalice vás zve na vinařskou akci pod 
záštitou Českého svazu vinařů. Řízené degustace růz-
ných vinařství z celých Čech, doprovodný program, 
hudba a přednášky o víně. Další informace budeme 
zveřejňovat průběžně. 
 

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o 

POZVÁNKA 

DO ČERVENÉHO KOSTELCE 
čtvrtek 11. dubna 2018 | 19 hodin 
BENEFIČNÍ KONCERT PETRY ČERNOCKÉ 
v Divadle J. K. Tyla v Červeném Kostelci 
Oblastní charita Červený Kostelec zve na benefiční 
koncert známé zpěvačky Petry Černocké. Za doprovo-
du kytaristy Jiřího Pracného zazní oblíbené písně. Po-
řad tradičně vychází ze schopnosti Petry Černocké 
vtipně konverzovat s publikem. Vstupné 250 Kč, dů-
chodci, studenti a děti 150 Kč. 

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 

Českoskalický zpravodaj představuje novinky 
Březnové vydání Českoskalického zpravodaje je druhé, které dostanou všichni Skaličáci zdarma až domů do 
schránky. Bude ho distribuovat akciová společnost Česká distribuční v městských částech Česká Skalice, Malá Ska-
lice, Zájezd a Zlíč. Pouze v Ratibořicích a ve Spytě bude zpravodaj roznášet městský kurýr. Tyto dvě městské části 
totiž nemá oficiální distributor ve své nabídce. Zpravodaj je rovněž zdarma ke stažení na www.CeskaSkalice.cz.  

Za problémy s distribucí únorového čísla zpravodaje 
se nám firma omluvila, nabídla kompenzaci. Zároveň 
přislíbila nasadit příště takový kontrolní mechanismus, 
který potížím zabrání. Spoustu zpravodajů jsem roznesl 
a rozdal osobně. Nápomocen byl i městský kurýr.  

Na webové stránce zpravodaje bude vždy zpravidla 
týden předem zveřejněno, kdy zpravodaj vyjde a kdy 
bude roznášen. Termín roznášky je důležitý, po dva 
další dny totiž bude možné reklamovat nedodání zásil-
ky. Později to pravidla distributora neumožňují.  

Březnový zpravodaj bude firma distribuovat o ví-
kendu 2. a 3. března 2019. Nedodání můžete reklamo-
vat ještě 4. a 5. března. Pozdější ohlasy budeme řešit in-
dividuálně. Nedodání můžete hlásit do redakce na mail 
zpravodaj@ceskaskalice.cz nebo volat na tel. 491 490 035. 
Můžete vše oznámit také v Regionálním informačním 
centru. Pracovnice Íčka mi informace předají.   

Dubnový zpravodaj bude roznášen do schránek o víkendu 30. a 31. března. Reklamace budeme evi-
dovat ještě 1. a 2. dubna. 

Jan Holý, redaktor Českoskalického zpravodaje 
 

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 
 

 

http://www.CeskaSkalice.cz
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 10 

Zpravodajství z RADNICE 

Informace z 3. zasedání zastupitelstva 
města Česká Skalice ze dne 23. ledna 2019 
ROZVOJ: 
§ Zastupitelstvo města schvaluje zpracovanou stu-
dii revitalizace Husova náměstí, Česká Skalice a pro-
jekt pro I. etapu (střední část) revitalizace Husova 
náměstí, Česká Skalice, viz příloha č. 6. 
§ Zastupitelstvo města souhlasí se zadáním zpraco-
vání projektové dokumentace pro II. a III. etapu projek-
tu revitalizace Husova Náměstí, Česká Skalice v úrovni 
pro provedení stavby, dle studie viz příloha č. 6. 
§ Zastupitelstvo města schvaluje Akční plán města 
Česká Skalice pro rok 2019, viz příloha č. 5. 
 

FINANCE: 
§ Zastupitelstvo města schvaluje Rozpočtové opat-
ření č. 9/2018, viz příloha č. 1. 
§ Zastupitelstvo města schvaluje Rozpočtové opat-
ření č. 1/2019, viz příloha č. 2.  
§ Zastupitelstvo města schvaluje Rozpočtové opat-
ření č. 2/2019, viz příloha č. 4. 
§ Zastupitelstvo města schvaluje jmenování audito-
ra, ve smyslu § 17 odst.1, zák. č. 93/2009 Sb., o audito-
rech, společnosti C.k. audit, s.r.o., Rychnov nad Kněž-
nou pro přezkum hospodaření města Česká Skalice za 
rok 2019.   
§ Zastupitelstvo města schvaluje jednací řád finan-
čního výboru, viz příloha č. 3. 
 

MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
§ Zastupitelstvo města zamítá směnu části pozem-
ku p.p.č. 417/2, ostatní plocha o výměře cca 333 m2 
v obci Česká Skalice a v katastrálním území Zlíč mezi  
vlastníkem město Česká Skalice za část pozemku 
p.p.č. 178/2, ostatní plocha o výměře cca 74 m2 a za 
část pozemku p.p.č. 178/3, zahrada o výměře cca 296 m2. 
Vše o celkové výměře cca 370 m2 v obci Česká Skalice 
a v katastrálním území Zlíč, které jsou v soukromém 
vlastnictví [osobní údaj odstraněn]. 
§ Zastupitelstvo města schvaluje postup společného 
hlasování o třech vzájemně souvisejících usneseních                
v rámci bodu „17 – prodej bývalého sídla Českoska-
lických vodáren". 
§ Zastupitelstvo města doplňuje své usnesení                
č. 17/I/6/VI/2017 ze dne 5. 6. 2017 tak, že ve větě první 
se za slovo Kč vkládá „včetně DPH“. 

§ Zastupitelstvo města schvaluje dohodu o narov-
nání mezi městem Česká Skalice a obchodní společ-
ností Partigal, s.r.o., Praha. 
§ Zastupitelstvo města schvaluje uzavření smlouvy 
o bezúplatném převodu majetku mezi Svazkem obcí 
ÚPA a městem Česká Skalice.  
 

ŠKOLSTVÍ, KULTURA A SPORT: 
§ Zastupitelstvo města schvaluje nové znění zřizo-
vací listiny Základní školy Česká Skalice, ulice Zelená 
153, 552 03 Česká Skalice, okres Náchod.  
 

RŮZNÉ: 
§ Zastupitelstvo města ukládá vedení města revizi 
zápisu z 1. a 2. zasedání zastupitelstva města v termí-
nu do příštího zasedání zastupitelstva města. 
§ Zastupitelstvo města schvaluje veřejnou volbu čle-
na rady města a člena kontrolního výboru pomocí hla-
sovacího zařízení se záznamem. O navržených ucha-
zečích se hlasovalo v abecedním pořadí dle příjmení. 
§ Zastupitelstvo města volí členem Rady města Čes-
ká Skalice Aleše Modrého. 
§ Zastupitelstvo města volí členem kontrolního vý-
boru Jana Špatenku. 
§ Zastupitelstvo města schvaluje jako jediný spo-
lečník společnosti s ručením omezeným Autocam-
ping Rozkoš, s.r.o., změnu zakladatelské listiny takto:  
V článku 2. předmět podnikání, bodu 2.1., se tečka na 
konci textu uvozeného písmenem b) nahrazuje čár-
kou a za tento text se doplňuje nový text tohoto zně-
ní: „c) vnitrozemská vodní doprava.“  
Celé znění bodu 9.3. v článku 9. Dozorčí rada: „9.3. Délka 
funkčního období člena dozorčí rady činí tři roky.“ se 
zcela nahrazuje tímto novým zněním: „9.3. Funkční 
období člena dozorčí rady není časově omezeno.“ 
§ Zastupitelstvo města pověřuje starostku města 
Zuzanu Jungwirthovou, aby rozhodnutí o změně za-
kladatelské listiny společnosti Autocamping Rozkoš, 
s.r.o., ze dne 23. ledna 2019 učinila ve formě notář-
ského zápisu.   
§ Zastupitelstvo města schvaluje jako jediný společ-
ník společnosti s ručením omezeným Českoskalické 
vodárny, s.r.o., Česká Skalice, změnu zakladatelské 
listiny takto:  
II. Celé znění bodu 9.3. v článku 9. Dozorčí rada: „9.3. 
Délka funkčního období člena dozorčí rady činí tři roky.“ 
se zcela nahrazuje tímto novým zněním: „9.3. Funkční 
období člena dozorčí rady není časově omezeno.“ 
§ Zastupitelstvo města pověřuje starostku města 
Zuzanu Jungwirthovou, aby rozhodnutí o změně za-
kladatelské listiny společnosti Českoskalické vodárny, 
s.r.o., Česká Skalice ze dne 23. ledna 2019 učinila ve 
formě notářského zápisu.   

Zastupitelé se sejdou k dalšímu jednání ve škol-
ní jídelně 25.3.2019.  Foto z kamery MěÚ 



 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 11 

Informace z 2. schůze rady města  
Česká Skalice ze dne 30. ledna 2019 
ROZVOJ: 
§ Rada města schvaluje na základě výsledku výbě-
rového řízení k zakázce malého rozsahu s názvem 
„Studie nového chodníku v ulicích Zelená a Sportovní“ 
uzavřít smlouvu o dílo mezi městem Česká Skalice            
a společností RSE Project s.r.o., Ostrava-Vítkovice. 
§ Rada města bere na vědomí podání žádosti o do-
taci do dotačního programu Královéhradeckého kraje 
Obnova památkového fondu na projekt s názvem 
„Stavebně-technický, mykologický, geologický a sta-
tický průzkum na budově č.p. 1/52“. 
 

MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
§ Rada města souhlasí s umístěním a se stavbou 
oplocení s podezdívkou a přístřešku na p.č. 1012/3        
a s dodatečným povolením stavby podezdívky na 
pozemku p.č. 1012/3 u rodinného domu čp. 890 v ulici 
Pivovarská, vše na hranici s pozemkem 1009, pro ža-
datele [osobní údaj odstraněn] s tím, že do pozemku 
p.č. 1009 vše obci a v katastrálním území Česká Skali-
ce nebude zasahováno. 
§ Rada města souhlasí jako vlastník pozemku p.p.č. 
191/8 se stavbou „Novostavba RD na p.p.č. 191/24, 
k.ú. Zlíč“, včetně souvisejících staveb a se zbudová-
ním sjezdu přes pozemek p.p.č. 191/8. Vše v obci Čes-
ká Skalice a v katastrálním území Zlíč pro žadatele  
[osobní údaj odstraněn], které zastupuje na základě 
písemné plné moci Kateřina Šestáková-Haucková. 
§ Rada města schvaluje uzavření smlouvy o nájmu 
na pronájem části pozemku p.p.č. 191/8 v obci Česká 
Skalice a v katastrálním území Zlíč pro zbudování sjezdu 
k plánovanému rodinnému domu sepsané mezi měs-
tem Česká Skalice a žadatelem [osobní údaj odstraněn]. 
§ Rada města schvaluje návrh na uzavření kupní 
smlouvy na koupi pozemku p.č. 1703/29, ostatní plo-
cha o výměře 257 m2 v obci a v katastrálním území 
Česká Skalice mezi městem Česká Skalice a vlastníkem 
[osobní údaj odstraněn] za cenu 77 100 Kč. Rada měs-
ta předkládá návrh k projednání v zastupitelstvu města. 
§ Rada města souhlasí s uložením kabelového ve-
dení nn v pozemcích p.č. 346 a p.č. 1371 vše v obci             
a v katastrálním území Česká Skalice v rámci akce 
„Česká Skalice – Jarošova knn p.č. 1327/19 pro RD“ 

pro ČEZ Distribuce, a.s., zastoupené na základě pí-
semné plné moci společností ELEKTRO-COMP spol. s 
r.o., Česká Skalice. 
§ Rada města schvaluje uzavření smlouvy o nájmu 
na užívání částí pozemků p.č. 346 a p.č. 1371 vše v obci  
a v katastrálním území Česká Skalice mezi městem 
Česká Skalice a ČEZ Distribuce, a.s., zastoupené na 
základě písemné plné moci společností ELEKTRO-
COMP spol. s r.o., Česká Skalice. 
§ Rada města schvaluje uzavření smlouvy o budou-
cí smlouvě o zřízení věcného břemene, služebnosti pro 
uložení kabelového vedení nízkého napětí v pozem-
cích p.č. 346 a p.č. 1371 vše v obci a v katastrálním úze-
mí Česká Skalice mezi městem Česká Skalice a ČEZ Dis-
tribuce, a.s., zastoupené na základě písemné plné moci 
společností ELEKTRO-COMP spol. s r.o., Česká Skalice. 
§ Rada města souhlasí se změnou trasy uložení op-
tického kabelu včetně chráničky v rámci akce „FTTx_ 
CESK_003_severovýchod“ provedením nových pro-
tlaků P 13 a P 23 v pozemku p.č. 1058 a posunutím 
místa protlaku P 22 v pozemku p.č. 888/5 vše v obci             
a v katastrálním území Česká Skalice, pro žadatele 
N_SYS s.r.o., Úpice. 
 

DOPRAVA: 
§ Rada města schvaluje žádost Zemědělského druž-
stva Dolany o instalaci dopravního zrcadla v České 
Skalici, v Zájezdě, v prostoru křižovatky silnice č. III/3076 
a místní komunikace vedoucí od ovocnářského stře-
diska Zemědělského družstva Dolany. 
§ Rada města schvaluje žádost žadatele [osobní 
údaj odstraněn] o instalaci oboustranného svislého 
dopravního značení č. Z9 (žluté a černé pruhy) ozna-
čující trvalou překážku. Instalace bude provedena na 
náklady žadatele. 
 

RŮZNÉ: 
§ Rada města schvaluje dohodu o ukončení smlouvy 
o činnosti výjezdního pracoviště mezi ÚP ČR KrP Hra-
dec Králové, KoP Náchod a městem Česká Skalice. 

Gabriela Jiránková, místostarostka 
 

V textu zmíněné přílohy k jednotlivým usnesením za-
stupitelstva města a rady města jsou uvedeny na we-
bových stránkách města Česká Skalice. Upozorňuje-
me, že se nejedná o doslovná usnesení orgánů města, 
úplné znění naleznete na www.CeskaSkalice.cz  

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 

Až vás bude bolet zub 
Stomatologická pohotovost na Českoskalicku a Jaroměřsku. Ordinační hodiny o sobotách, nedělích a svátcích 
vždy od 8 do 10 hodin. 

Datum Lékař  Adresa Telefon  
2.3. a 3. 3. MUDr. Ivona Plšková Komenského 554/a, Česká Skalice 491 451 300 
9. 3. a 10.3. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36, Česká Skalice 491 452 447 
16.3. a 17.3. MUDr. Petr Kalfus Česká 50, Jaroměř 704 544 075 
23.3. a 24.3. DDS. Abosaleh Ahmad Amin Velký Třebešov 118 491 453 272 
30.3. a 31.3. MDDr. Šárka Šejvlová Husova 931, Jaroměř 491 812 944 
6.4. a 7.4. MUDr. Ludmila Chrásková Dr. E. Beneše 191, Jaroměř 491 812 160 

 

Další rozpis služeb zubařské pohotovosti najdete na webu Krajského úřadu www.kr-kralovehradecky.cz v sekci 
Krajský úřad / Zdravotnictví / lékařská pohotovost. Nepřetržitou službu ve velmi naléhavých případech akutní 
a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika Fakultní nemocnice v Hradci Králové, tel. 495 833 487. Lé-
kařská služba první pomoci – zubní – Hradec Králové 495 755 223. 

http://www.CeskaSkalice.cz
http://www.kr-kralovehradecky.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 12 

SVOZ ODPADU (popelnice a kontejnery) 
Svozovým dnem pro všechny typy svozu je úterý. 
Celoroční svoz – zelená nálepka – 5.3., 12.3., 19.3., 26.3. 
Kombinovaný svoz – červená nálepka – 5.3., 12.3., 19.3., 26.3. 
Poloviční svoz – žlutá nálepka – 12.3., 26.3. 
Měsíční svoz – modrá nálepka – 19.3. 
POZOR, popelnice musí být přistaveny ve svozový den do 6 hodin. 
Kontakty: svozová firma Marius Pedersen, a. s., tel. 491 840 050 
Město Česká Skalice, referent odpadového hospodářství Lýdie Dvořáková, tel. 491 490 065 
o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 

Otevírací doba ve SBĚRNÉM DVOŘE 
Rada města na svém zasedání dne 14.1.2019 projednala a schválila uzavření sběrného dvora o státních svátcích 
a v jejich těsné blízkosti v termínech 20.4., 1.5., 8.5., 6.7., 28.9., 25.12., 28.12.2019 a 1.1.2020. Dále bude dvůr 
mimořádně otevřen v termínech 30.4. a 7.5.2019 od 13 do 18 hodin.  

Otevírací hodiny sběrného dvora 
od 1.11. do 31.3. ST 13–17 SO 8–12 od 1.4. do 31.10. ST 13–18 SO 8–12 
o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 

Svoz nebezpečného a objemného odpadu 23. března 2019 
Nebezpečný odpad: prošlé lékovky, olej a tuky, barvy, lepidla, rozpouštědla, kyseliny, odmašťovací přípravky, 
pesticidy atd. Objemný odpad: nábytek, sedačky, koberce atd. Nebude sbíráno: lednice, pračky, televize, PC 
apod. Tento odpad můžete odevzdat na Sběrném dvoře Česká Skalice v Zelené ulici v rámci zpětného odběru 
použitých výrobků. 

Rozpis trasy ambulantního sběru: 
ulice  hodina 
Zlíč (bytovky SBD)    8.00  -    8.15 
Jiráskova    8.15  -    8.30 
Švermova    8.30  -    8.45 
Podhradní    8.45  -    9.15 
Palackého   9.15  -    9.30 
28. října   9.30  -    9.45 
Sportovní   9.45  -  10.00 
Spyta  10.00  -  10.15 

Křenkova 10.15  -  10.30 
Bezručova 10.30  -  11.00 
E. Beneše  11.00  -  11.15 
Nyklíčkova  11.15  -  11.30 
Pod Lesem 11.30  -  12.00 
Hurdálkovo nám.  12.00  -  12.30 
Pospíšilova 12.30  -  13.00 
Zájezd (náves) 13.00  -  13.30 
Sběrný dvůr v Zelené ulici 13.30  -  14.00 
Pozor, časový rozvrh se posunul o hodinu dřív. 

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 

Město Česká Skalice hledá nového kronikáře 
Dosavadní kronikářka z osobních důvodů ukončila činnost. Proto hledáme nového kronikáře, který by psal kro-
niku města Česká Skalice. Samozřejmě práci může vykonávat také žena. Práce je odměňována na základě sepsa-
né dohody o provedení práce. Zájemci se můžou hlásit místostarostce Gabriele Jiránkové na tel. číslo 491 490 011 
nebo na mail mistostarosta@ceskaskalice.cz. Zároveň uvítáme tipy na případné zájemce o vedení kroniky města. 

Jan Holý, redaktor 
o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 

Daň z příjmu fyzických osob za rok 2018 
Pracovníci Finančního úřadu v Náchodě budou přijímat 
přiznání k dani z příjmu fyzických osob na Městském 
úřadě v České Skalici v pondělí 11. a 18. března 2019 vždy 
od 13 hod do 17 hodin. Přiznání můžete podat v zasedací 
místnosti, která je v 1. patře radnice na třídě T. G. Masa-
ryka 80 (vchod C).  

Finanční úřad současně oznamuje rozšíření úředních 
hodin na všech územních pracovištích v termínu od 
pondělí 25. do pátku 29. března 2019 ve všech pracov-
ních dnech vždy od 8 do 17 hodin a v pondělí 1. dubna 
2019, tj. poslední den lhůty pro podání daňového při-
znání, od 8 do 18 hodin. Poslední sobotu v březnu, tj.               
30. března 2019 nebudou úřady otevřeny. 

mailto:mistostarosta@ceskaskalice.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 13 

MĚSTSKÁ POLICIE informuje (( 602 450 656) 
V lednu městská policie vypátrala tři mladíky školou povinné, kteří rozbili seniorce okna u domu v Křenkově uli-
ci. Strážníci je předali rodičům, kteří se podělili o uhrazení škody. Hlídka také přistihla dvě slečny podobného věku, 
které kouřily za přístavbou školy a následně odhalila rošťáka, který ukradl ve škole klíče od nouzových dveří. 

V lednu a únoru městská policie 
odchytla čtyři toulavé psy, které pře-
dala majitelům.  

Dne 1.1.2019 v noci hlídky měst-
ské policie a Policie České republiky 
uhasily hořící plastový kontejner 
v Křenkově ulici. Hasiči kontejner 
ještě pro jistotu dohasili. 

Téhož dne v 5 hodin ráno tele-
fonicky oznámila seniorka, že ji ruší 
nesnesitelný zvuk alarmu vycháze-
jící z Penny marketu. Strážníci již 
tento problém řešili, učinili nezbyt-
né úkony a zjistili, že objekt není 
narušen. Vše oznámili bezpečnost-
ní agentuře, která alarm vypnula.  

V 7 hodin ráno 3.1.2019 strážníci 
řešili ztrátu brašny s doklady, kte-
rou si cestující zapomněl v autobu-
se na lince Broumov – Pardubice. 
Věc oznámili dopravnímu dispe-
činku, který informoval řidiče uve-
dené trasy. Ten brašnu s doklady 
dohledal a předal CDS Náchod, kde 
si ji oznamovatel převzal. 

Dne 9.1.2019 dopoledne strážní-
ci odklidili ze břehu řeky uhynulou 
labuť, kterou zřejmě zakousl pes. 

Dne 11.1.2019 večer strážníci při-
jali oznámení, že v Jiráskově ulici 
chytly saze v komíně. Přijeli na mí-
sto souběžně s hasiči, kteří násled-
ně vše uhasili. 

Dne 12.1.2019 městská policie 
přijala oznámení, že v lokalitě Ka-
menec nefunguje veřejné osvětlení. 
Strážníci kontaktovali pracovníka 
Technických služeb města, který 
část osvětlení zprovoznil. Tento 
problém dořešili elektrikáři v prů-
běhu února. Opět šlo o poškozené 

kabely v zemi po uložení optických 
kabelů do chodníku.  

Dne 14.1.2019 v 9.30 hodin stráž-
níci řešili zloděje v Penny marketu, 
u kterého se po lustraci ukázalo, že 
je v podmínce. Případ šetří Policie ČR.  

Téhož dne večer vyjeli do Křen-
kovy ulice, kde se vyvrátil vzrostlý 
strom. Naštěstí nikoho nezranil, po-
ničil jen starší skleník. Následně 
strážníci asistovali Policii ČR při ře-
šení případu výtržnictví mezi míst-
ními občany. 

Dne 16.2.2019 městská policie 
přijala oznámení, že v ulici Jana Pa-
lacha zasahují větve stromů do ko-
munikace a tím ohrožují bezpečnost 
silničního provozu. Strážníci a tech-
nické služby se dohodli s majitelem 
stromů o jejich odstranění. 

Dne 19.2.2019 strážníci řešili sku-
pinku mladých lidí, kteří na náklad-
ním peróně u vlakového nádraží 
kouřili a dělali nepořádek. Z místa 
je vykázali. 

Večer 21.2.2019 městská policie 
přijala oznámení od místního obča-
na, že postrádá nezletilou dceru, že 
se ji nemůže dovolat, protože má 
vypnutý telefon. Městská policie za 
pomocí kamerového systému dív-
ku našla na Husově náměstí. 

Městská policie v únoru oznámi-
la Technickým službám města Čes-
ká Skalice a Údržbě silnic Králové-
hradeckého kraje několik poniče-
ných dopravních značek, vegetaci 
zasahující do místních komunikací  
a upozornila na výtluky, které se 
začaly na silnicích objevovat. 

Pavel Včeliš, velitel 
 
o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  

Františka Votrubová slaví devadesátiny 
Dne 5. března 2019 oslaví naše maminka, babička a prababička Františka 
Votrubová krásných 90. let. K tomuto životnímu jubileu Ti přejeme s láskou 
stálé zdraví a co nejvíce dalších šťastných dní v kruhu celé naší rodiny.  

dcera Alena Zítková s rodinou, syn Ladislav Votruba s rodinou  
a pravnoučátka Pavlínka, Adélka, Patriček a Zorinka 

 
 
 

Chcete zveřejnit gratulaci svým blízkým ve zpravodaji‘? Kontaktujte nás 
na mailu zpravodaj@ceskaskalice.cz nebo na telefonu 491 490 035. 

Řidič nechal stát auto v křižovatce ulic Lidická a Legionářská.
 Foto archiv Městské policie Česká Skalice 

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 14 

Zprávy ze ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

1. stupeň 
Dne 30. ledna se v rámci hodin 

výtvarné výchovy zapojili žáci 2.B 
do přípravy výstavy moderního 
umění v místní galerii Luxfer. Pod 
vedením výtvarníka a rektora AVU 
v Praze Tomáše Vaňka kreslili fixou 
autorovy drobné kresby přímo na 
stěny galerie. Žáci pracovali spon-
tánně a s chutí.  

Ve středu 30. ledna začal v ná-
chodském bazénu plavecký výcvik 
žáků třetích a čtvrtých tříd a hned 
další den dostali všichni své polo-
letní vysvědčení, přesněji jeho vý-
pis. Převážná většina dětí odcháze-
la na jednodenní pololetní prázd-
niny spokojená. Ten, kdo se svým 
vysvědčením spokojený nebyl, má 
příležitost vše napravit v 2. pololetí. 
Počátkem února si žáci připomněli 
výročí narození Boženy Němcové. 
o n o n o n o n o n o 

2. stupeň 
Lyžařského výcviku se zúčastnili 

žáci sedmého ročníku v počtu 47 dětí. 
Konal se v Olešnici v Orlických ho-
rách na chatě Juráška. Během tý-
denního výcviku se učili lyžovat, 
snowboardovat a běžkovat. Večer 
následovaly přednášky zaměřené 
na carving, hory a jejich nebezpečí 

a putování po Norsku s výkladem 
zkušených horolezců.  

Závěrem výcviku byly závody, 
vyhlášení a diskotéka. Závody se 
konaly ve slalomu na lyžích i na 
snowboardu. Z chlapců se ve slalo-
mu na lyžích na 1. místě umístil Ja-
kub Metelka, 2. místo obsadil Filip 
Bubeníček a 3. místo obsadil Marek 
Gron. Z děvčat se na 1. místě umísti-
la Adéla Metelková, 2. místo obsadi-
la Denisa Adamová a na 3. místě 
skončila Amálka Růžičková. Ve sla-

lomu na snowboardu 1. místo ob-
sadil Ondřej Lukavský, 2. místo zí-
skal Jan Kavan a 3. místo obsadil 
Daniel Birula. Všichni si lyžařský 
výcvik moc užili. Těšíme se na další!  

Ve čtvrtek 31. ledna, v den pře-
dávání pololetního vysvědčení, se 
žáci 2. stupně již tradičně zúčastnili 
vzdělávacího programu v anglic-
kém jazyce, tentokrát o USA.  

Před vlastním programem měli 
žáci k dispozici pracovní listy, ve 
kterých se seznámili s významnými 
osobnostmi Ameriky, typickým jí-
dlem a pitím a se zeměpisnými 
údaji. Každá třída si zvolila svého 
kapitána, který reprezentoval třídu 
při vystoupení. Jednalo se o před-
stavení Ameriky s využitím mluve-
né angličtiny, prezentace, hudby           
a nechyběly ani soutěže pro žáky.  

V následujících hodinách anglič-
tiny mohou vyučující využít testo-
vých otázek k ověření znalostí žá-
ků, získaných během programu.  

V únoru probíhala okresní kola 
olympiády v Náchodě. V olympiádě 
v českém jazyce se umístila na pěk-
ném sedmém místě Olga Karlíčko-
vá z 9.A a Aneta Valešová z 9.A do-
konce vyhrála okresní kolo olym-
piády v německém jazyce a postu-
puje do kola krajského. Štěpán 
Halada ze 7.B byl druhý a Tadeáš 
Jůza za 9.A čtvrtý v okresním kole 
olympiády v angličtině. 
BLAHOPŘEJEME! 

Třída 2.B zavítala do Galerie Luxfer.  
 Foto archiv Základní školy Česká Skalice 

Lyžařský výcvik v Orlických horách. 
 Foto archiv Základní školy Česká Skalice 



 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 15 

Speciální třídy 
Speciální třídy se chystají na kar-

neval. Téma je zatím tajemstvím. 
Ale děti se už těší, jak si zařádí při 
různých soutěžních aktivitách.  

Chlapci pilně trénují sálovou 
kopanou, protože ta nás také čeká 
v brzké budoucnosti. Doufáme, že 
v příštím čísle zpravodaje už bu-
dou i fotky a zážitky z obou akcí.  
o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 

Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům 
Stáhněte si aplikaci také do svých mobilních telefonů  
Každý vždy spoléhá, že zrovna jemu se nic nepřihodí, pokouší osud, dokud už není pozdě. Domov, nejbezpečnější 
místo pro každého z nás, se může stát objektem vloupání. Už v něm nebudete mít stejný pocit jako dřív, vaši „oázu 
klidu“ totiž někdo narušil. Nevyplatí se tedy byt či dům dobře zabezpečit certifikovanými výrobky a službami?  

Královéhradecká policie se s nadšením zapojila do 
celorepublikového preventivního projektu „Zabezpečte 
se! Chraňte majetek sobě i svým sousedům“, na kterém 
Policie ČR spolupracuje s Ministerstvem vnitra ČR. Rea-
guje na bezpečnostní situaci sousedních států, které 
zpozorovaly nové trendy vloupání do obydlí, ty totiž 
také překročily hranice České republiky. V rámci projektu 
se dozvíte účinné způsoby zabezpečení vašich bytů, do-
mů a dalších objektů ve formě mechanických i elektro-
nických zábranných prostředků, jak je správně kombi-
novat, aby se snížilo riziko jejich překonání a odradily 
pachatele od napadení. 

Lákavou variantou je mobilní aplikace „Zabezpe-
čte se“, kterou si můžete stáhnout v Google Play i App 
Store. Naleznete v ní základní informace a návody na 
zabezpečení majetku. Projekt nabízí spoustu možností, 
přesvědčit se můžete sami na https://1url.cz/2MG4p. 

Pojďme si hýčkat naše „teplo domova“! 
Lucie Kostečková, tisková mluvčí Policie ČR  

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 

Středisko volného času BÁJO 
Na dny školních prázdnin nabízí SVČ Bájo pro děti aktiv-
ní využití volného času. O pololetních prázdninách v pá-
tek 1. února 2019 to byl výlet za sportem, konkrétně za 
plaváním, do pardubického aquacentra. Děti čekala nej-
prve procházka krajským městem, na které si prohlédly 
i dominantu Pardubic, Zelenou bránu (na snímku). A po-
tom již hurá do vody. Největší aquacentrum východních 
Čech nabízí vyžití v divoké řece, člunovém toboganu, na 
trojskluzavce či horolezecké stěně nad skokanským ba-
zénem. Nejlepší plavci si zaplavali i v padesátimetrovém 
závodním bazénu. Příště se tento oblíbený výlet usku-
teční v poslední den jarních prázdnin v pátek 8.3.2019.   

Na letní prázdniny připravuje SVČ Bájo několik tábo-
rů. Mohou se na ně hlásit děti, které navštěvují zájmové 
kroužky v Báju, ale i ostatní zájemci. K vyhledávaným patří tzv. příměstské tábory. Tři keramické, které mají na 
programu tvorbu z keramické hlíny a různé výtvarné činnosti, jsou již pro letošní léto „vyprodané“. Připravujeme 
ještě příměstský tábor s tancem a tábor s poníkem. Pobytový tábor, který již po dvacáté třetí nese název 
Malované prázdniny, se uskuteční v Jičíně, městě pohádek, a to od 21. do 27. července 2019.  Zveme na něj děti, 
které rády vytvářejí něco hezkého vlastníma rukama, kreslí, malují, zpívají, sportují. Informace o táborech 
najdete na www.svcbajo.cz. Text a foto SVČ Bájo 

Školní družina 
Zima otevřela brány zimním radovánkám. Hřiště zaplnily různé stavby 

ze sněhu a sněhuláci. Stalo se také dějištěm tradičních švanda zimní olym-
pijské hry s netradičními disciplínami. Například hod lyžařskou hůlkou, 
vrh sněhovou koulí, ledová štafeta, slalom mezi hroudami. V teple herny 
zase vznikaly obrázky a postavy sněhuláků, povídalo se o zajímavostech 
zimy, o zvířátkách v zimě, četly se zimní příběhy a hrály nové hry. 22. ledna 
se konalo představení břichomluvce Zdeňka Polácha. 

učitelé a vychovatelky ZŠ 
 

Zabezpečte se! Chraňte majetek sobě i svým 
sousedům. Ilustrační foto archiv Policie ČR 

https://1url.cz/2MG4p
http://www.svcbajo.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 16 

Odjezdy autobusů ze zastávky v Malé Skalici  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odjezdy autobusů ze zastávky u železniční stanice  
 

Odjezdníky z Husova náměstí jsme 
zveřejnili v únorovém zpravodaji 

Všechny odjezdníky jsou ke stažení na 
webu https://1url.cz/EME98 

https://1url.cz/EME98


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 18 

Zprávy z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
Školní rok nám rychle ubíhá a s celoročním výchovně vzdělávacím programem nazvaným „Plavba kolem světa“ 
proplouváme světem věčné zimy. V prosinci jsme zakotvili u Vánočních ostrovů, v lednu jsme se vydali na se-
verní pól a v únoru si plně užili radost a veselí nejen na palubě naší lodi. 

Nejstarší děti se v náchodském 
bazénu učí základům plavání. I když 
ještě nejsou v polovině kurzu, pod 
odborným vedením zkušených in-
struktorů směle zvládají i pohyb ve 
velkém bazénu. 

Na týdenním kurzu v Olešnici 
v Orlických horách se některé děti 
poprvé postavily na lyže. Začaly na 

dětském hřišti, kde se učily správ-
ným základním návykům lyžování, 
zastavit v pluhu a základní pluhové 
oblouky. Ti šikovnější zvládly i jízdu 
na dětské pomě. Zkušenější děti, 
které již základní lyžařské dovedno-
sti ovládají, se v lyžování zdokona-
lily. Bezpečně zvládaly jízdu na vel-
kém vleku a bez problémů sjely vel-

kou sjezdovku. I zde si všichni lyža-
ři za pomoci zkušených trpělivých 
instruktorů novou dovednost rych-
le osvojili. 

Poslední den si tak všechny děti 
mohly zasoutěžit ve slalomu. Spor-
tovní atmosféra byla podpořena 
fandícími rodiči, kteří se na pokro-
ky svých dětí přijeli podívat. 

V únoru se u nás v mateřské škole 
tradičně konal dětmi velmi oblíbe-
ný karneval. Rodiče dětem připravi-
li pěkné a nápadité masky, ve kte-
rých si den plný skotačení a zábavy 
dosyta užily. Paní učitelky připravily 
bohatý program plný různých sou-
těží, her a aktivit. K zábavě patří            
i dobré jídlo, o které se nám tradič-
ně postaraly naše paní kuchařky. 

V nabitém programu jsme opět 
nezapomněli navštěvovat lesní zví-
řátka a kachny u řeky. V zimě za nimi 
nechodíme s prázdnou. Rádi u kr-
melce pozorujeme různé stopy zvě-
ře. Do školky se vracíme s radostí 
nejen z dobrého skutku, ale často 
také ze setkání se zvířátky v jejich 
přirozeném prostředí. Pravidelně se 
také staráme o ptáčky, kteří létají 
na krmítka za našimi okny. Těšíme 
se, až na jaře budeme moci po-
slouchat jejich zpěv. 

kolektiv MŠ J. A. Komenského 

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 

Společenské události SDH Zájezd v únoru 2019  
Rok se sešel s rokem a v klubovně Ruchadlo Zájezd se v pátek 8.2.2019 konal již tradiční hasičský ples. Stalo se té-
měř pravidelností, že stovce hostů převážně k tanci, ale i některým k poslechu hrála kapela Holiday expres pod 
vedením pana Baloga. Tombola navázala již na tradici, kde každý ze zakoupených losů byl losem vyhrávajícím. 
Zábava byla výborná a poslední hosté taneční sál opustili až ráno za svítání. 

Další akcí pořádanou SDH Zájezd byl dětský karneval, kte-
rý se konal 23.2.2019. Přišlo plno dětí převlečených za krásné 
a zajímavé masky. Odměnou jim byla bohatá tombola, kte-
rou si na závěr děti sami losovaly, za každou splněnou soutěž 
byly rozdávány sladkosti.  K zábavě, dětem k tanci a ostatním 
dospělým k poslechu hrál jako již tradičně Lukáš Pavlíček 
alias DJ Fugas. Organizátorům karnevalu SDH Zájezd byly 
odměnou spokojené a zábavou unavené děti 

Obě akce občerstvením zajišťovala paní hospodská Simo-
na Jelínková, které tímto děkujeme.  

Za bohatou tombolu SDH Zájezd děkují všem sponzorům, 
občanům Zájezda a zároveň poděkování také patří vedení měs-
ta Česká Skalice, pod jehož záštitou byly akce uskutečněny. 

Hana Krejčovská, SDH Zájezd 

Děti nosí zvířátkům do lesa potravu.  
 Foto archiv Mateřské školy Česká Skalice 

Snímek z plesu v Zájezdě.  Foto SDH Zájezd 



 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 19 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA aktuálně 
V polovině ledna proběhla v oddělení pro dospělé vernisáž výstavy českoskalického spolku „Ateliér“. Krásné 
obrazy je zde možné zhlédnout až do konce března. Otevřeno je kromě pondělí každý všední den, ÚT–ČT 12.30–
17.30, PÁ 8–11 hodin. Nenechte si je ujít. 

Únor je v knihovnách ve zname-
ní statistiky. Výsledky českoskalické 
knihovny jsou dobré. V roce 2018 
se podařilo koupit nebo jiným způ-
sobem získat 1391 kusů knih. Počet 
čtenářů nevykázal pokles, což nás 
těší. Výrazně stoupl počet návštěv-
níků knihovny i přednášek. Nejčte-
nějšími knihami na oddělení pro 
dospělé v roce 2019 byly opět kni-
hy Vlastimila Vondrušky, Aleny 
Mornštajnové, Patrika Hartla, Ro-
berta Bryndzy a dalších oblíbených 
autorů. Děti nejvíce bavily knížky 
Davida Walliamse, Petry Braunové, 
Joanne K. Rowlingové, Jana Lebedy 
a Sarah J. Maasové. 

Po uzávěrce tohoto čísla se v od-
dělení pro dospělé uskutečnila be-
seda Milana Záliše o Romanovcích  
od Petra I. po Mikuláše II. O velkém 
zájmu o tohoto přednášejícího svěd-
čí to, že již týden před přednáškou 
byla rezervovaná plná kapacita sálu. 

V březnu se můžete těšit na dal-
ší besedu z cyklu „Postřehů Petra 

Voldána“. Tentokrát na dlouho oče-
kávané téma Vietnam. Povídání             
o tom, jak vznikaly nové díly pro 
Českou televizi proběhne 13.3.2019. 
Více informací na straně 7. 

Tento měsíc také proběhne vy-
řazování starších a opotřebovaných 
čísel časopisů. Ve dnech od 18.3. do 
29.3.2019 bude možné si tato čísla 
v oddělení pro dospělé zakoupit za 
symbolické částky 2 a 5 Kč. Přijďte 
si vybrat. 

Během února proběhly v oddě-
lení pro děti pravidelné besedy se 
žáky českoskalické základní školy. 
Knihovna pro rok 2019 nabídla 18 
nových témat, které by mohly zau-
jmout, a výběr nechala na vyučují-
cích. V březnu pak školáky vystří-
dají děti z mateřských školek. 

Únorová soutěž byla orientova-
ná na H. CH. Andersena a 19. ročník 
celostátní akce „Noc s Andersenem“, 
do které se knihovna opět zapojila. 
Letos se podařilo navázat na minu-
lé společné pořádání se Střediskem 

volného času Bájo a protáhnout 
nocování dětí až do sobotního rá-
na. Z účastníků soutěže bude vylo-
sováno 15 dětí, které zažijí z pátku 
29.3. na sobotu 30.3.2019 dobro-
družství a zábavu jak v knihovně, 
tak v Báju. Více o této populární 
akci zjistíte na webových stránkách 
www.nocsandersenem.cz. 

V souvislosti s jarními prázdni-
nami připomínáme, že v týdnu od 
4.3. do 8.3. nebude ranní provoz        
(7–8 hodin) v dětském oddělení.  

Tematický vozík v oddělení pro 
dospělé v březnu nabídne české spi-
sovatelky napříč staletími. 

Informace o knihovně, jejím pro-
vozu a všech aktivitách pro čtenáře 
a širokou veřejnost uvádíme na we-
bu www.knihovna.ceskaskalice.cz, 
na facebooku a na Instagramu.  

Lada Kabelová a Eva Kreclová, 
pracovnice knihovny 

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 

Bilance činnosti Ligy proti rakovině Náchod v roce 2018 
Každoročně na konci roku hodnotí svou celoroční činnost Liga proti rakovině Náchod, zapsaný spolek, občanské 
sdružení onkologických pacientů a přátel, které již více než 20 let působí v oblasti protinádorové prevence. Prvo-
řadým cílem náchodské LPR je především soustavná preventivní činnost, v níž se její členové zaměřují zejména 
na mladou generaci – středoškolskou mládež. Součástí přednášek je i nácvik samovyšetření pro prevenci rakovi-
ny prsu na fantomových modelech.  

Za svůj největší úspěch v roce 2018 považují členo-
vé náchodské pobočky LPR výborný výsledek Českého 
dne proti rakovině, veřejnosti známého pod názvem 
Květinový den. Díky spolupráci s 15 středními školami 
a se skauty v mnoha městech a obcích Náchodska, 

Broumovska, Policka, Trutnovska, Novoměstska a Ja-
roměřska bylo dne 16. května 2018 v našem regionu 
prodáno celkově 12 279 kytiček a na celorepublikový 
účet sbírky bylo posláno 278 174 Kč! V celostátní statis-
tice 58 organizací se umístila náchodská LPR na vynika-
jícím 5. místě v počtu prodaných kytiček a podle celko-
vého výtěžku Květinového dne na 6. místě! Je to úcty-
hodný výkon a čest pro celý region. Stojí za ním veliký 
kus práce členů Ligy proti rakovině Náchod a spolupra-
cujících subjektů i tradičně vstřícné přijetí obyvatel. 
Zároveň je také důležité, že významná část výtěžku 
sbírky se vždy vrací zpět do regionu, především pro 
Hospic Anežky České v Červeném Kostelci. 

Věříme, že i v dalších letech bude veřejnost příznivě 
nakloněna našim projektům. Již nyní probíhá intenziv-
ní příprava na letošní ročník Květinového dne, který pro-
běhne ve středu 15. května 2019. Zároveň bychom v na-
šich řadách rádi uvítali nové zájemce o dobrovolnickou 
práci v naší organizaci, protože akcí a aktivit je oprav-
du dost! Pokud nám chcete v naší činnosti pomoci, 
ozvěte se, prosím na tel. 605 244 562. Naše občanské 
sdružení se na sklonku minulého roku přestěhovalo        
na adrese Pražská 1759, Náchod (areál Hamra).  

Vladimír Müller, Libuše Kučerová a Renata Lelková 

Bilancování Ligy proti rakovině. Foto LPR Náchod 

http://www.nocsandersenem.cz
http://www.knihovna.ceskaskalice.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 20 

Jednání výroční členské schůze spolku včelařů 
Českoskalický spolek včelařů založený v lednu roku 1895 provedl vyhodnocení své činnosti v právě uplynulém 
roce na svém tradičním výročním jednání. Uskutečnilo se v neděli 27. ledna 2019 v klubovně zahrádkářů za účas-
ti starostky města Zuzany Jungwirthové. Za okresní organizaci Českého svazu včelařů se zúčastnil Milan Valášek. 
Spolek sdružuje celkem 79 členů z České Skalice a obcí v blízkém okolí. Pečlivě se starají o 883 kmenových včel-
stev, zajišťujících dokonalé opylování hmyzosnubných rostlin. Tato pro přírodu nezastupitelná činnost předsta-
vuje neuvěřitelných více než 60 % užitku včelstev. Zbytek tvoří další produkty, med, pyl, vosk, propolis, mateří 
kašička nebo včelí jed.  

Právě uplynulý rok 2018 byl pro 
všechny obyvatele naprosto nety-
pickým. Stejně tomu bylo i pro 
včelaře a jejich včelstva. Zima byla 
sice relativně mírná, teplá. Trvala 
ovšem velmi dlouho. Nebyla příz-
nivá pro časný rozvoj síly včelstev 
(počtu jedinců létavek). Naopak 
fenologická fáze rozkvětu hlavních 
rostlinných druhů vlivem vysokých 
průměrných denních teplot byla 
oproti normálu podstatně dříve. 
Období kvetení klíčových rostlin se 
rovněž podstatně zkrátilo. Vlivem 
velmi suchého charakteru počasí 
bez dostatku srážek ubývalo do-
stupných zdrojů nektaru. Snůška 
medu z medovice se téměř nevy-
skytovala. Přes tyto nepříznivé vlivy 
je odhad produkce českoskalických 

včelstev kolem 8500 kg medu, 350 kg 
vosku na úrovni průměru minu-
lých let. Zdravotní situaci za pod-
pory grantu města Česká Skalice 
v chovech místních včelařů se po-
dobně jako ostatním včelařům 
v celém okrese Náchod podařilo 
díky propracované preventivní péči 
a disciplinovanosti udržet na dobré 
úrovni. Náš okres, přestože sousedí 
s územím Polska, kde je zdravotní 
situace naprostou neznámou, se 
řadí v tomto směru mezi tři nejlepší 
v rámci celé republiky. 

Činnost spolku je poměrně bo-
hatá. Zahrnuje vedle běžné činnosti 
vnitřního chodu řadu akcí pro ob-
čany města, příznivce přírody všech 
věkových kategorií. Nejznámější je 
pravidelná účast na Ovčáckých 

slavnostech při příležitosti Dne Země. 
Každoročně se koná veřejná pře-
hlídka medů, kterou hodnotí běžní 
návštěvníci akce. Vítěz si odnáší oce-
nění starosty města. Dobrou zprá-
vou do budoucna je příslib starost-
ky města v této tradici pokračovat. 
Členové spolku se snaží ve svých 
znalostech a dovednostech zdoko-
nalovat. V roce 2018 navštívili spo-
lečně autokarovým zájezdem me-
zinárodní konferenci vynálezců        
a zlepšovatelů ve včelařství v Olo-
mouci. Pokračovali obdivovat pře-
čerpávací vodní elektrárnu Dlouhé 
Stráně. Po přenocování v Karlově 
Studánce následovala návštěva vče-
laře Richarda Milerského v Pustých 
Purkarticích u Krnova, chovajícího 
kolem 300 včelstev v oblasti Jesení-
ků.  Závěrem akce navštívili měs-
tečko Javorník spolu se zámkem 
Jánský Vrch. 

Plán činnosti na rok 2019 obsahu-
je vedle pravidelných položek jako 
jsou Ovčácké slavnosti či soutěž          
o nejlepší med i odborné vzdělá-
vání ve včelařské škole v Nasavr-
kách.  Navíc bude připravena spo-
lečná výstava spolu se zahrádkáři. 
Podrobnosti mohou zájemci nalézt 
na webových stránkách, o které pe-
čuje dlouholetý jednatel Bronislav 
Prokop. Závěr setkání a pomyslnou 
tečku bilancování učinilo vystoupe-
ní lidové kapely Šmikuranda. 
Jiří Valtera, předseda ZO ČSV z.s. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lidová muzika Šmikuranda. Proslov Milana Valáška. Účastníci výroční schůze. 
 Foto Jiří Valtera  Foto Jiří Valtera  Foto Jiří Valtera 
 
o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 

Hojná účast na výročí schůzi českoskalických včelařů. 
 Foto Jiří Valtera 



 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 21 

Pozvánka na benefiční koncert pro UNICEF 
Bude se konat 20.3.2019 ve Sboru Páně Církve československé husitské od 17 hodin. Na tomto koncertě vystoupí 
tři českoskalické sbory. Sbor 1. stupně základní školy, sbor 2. stupně základní školy s názvem Viktorka a Pěnice ze 
České Skalice, které působí při Báju. 

Co je to za akci? Nejedná se o běžný koncert. Byla 
jsem oslovena organizátorkou celorepublikové akce 
„Pojďme udělat dobrou věc“. 

Pojďme uspořádat koncerty, jejichž výtěžek pošle-
me na jeden z programů UNICEF, který pomáhá dě-
tem. Třeba tak jejich dětství alespoň trošku přiblížíme 
tomu, co jsme i díky sborům měli my. Žijeme v klidné 
a bezpečné zemi, díky čemuž máme čas i na takový 
luxus, jako jsou naše koníčky, například sborový zpěv. 

V ČR mají pěvecké sbory velkou tradici a bohatou 
členskou základnu. Hodně z nás ve sboru prakticky 
vyrostlo, a i díky tomu bylo naše dětství krásné. V ji-
ných částech světa ale spousta dětí takové štěstí ne-
má. Vyrůstají v chudobě, v nebezpečném prostředí         
a často jim chybí i základní věci, které my považuje-
me za samozřejmost (např. čistá voda, léky, lékařská 
péče, vzdělání), některé bohužel i předčasně umírají. 

A tak jsme se rozhodli, že alespoň nějakou „troš-
kou do mlýna“ přispějeme.  

Pokud ani vám není lhostejný osud dětí ve světě, 
které neměly takové štěstí, jako děti naše, přijďte se 
podívat. Poslechnout si pěknou muziku a třeba si               
i společně zazpívat. Vstupným přispějete na dobrou 
věc. Pokud byste chtěli získat ještě více informací, na 
co konkrétně peníze půjdou, můžete se podívat na 
přiložený internetový odkaz 
www.zpivameprounicef.cz/na-co-prispejete. 

Jana Karvaiová 

 
o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 

2. ročník Festivalu zážitků už začíná odkrývat program 
Kladské pomezí i letos nabídne po celý červenec a srpen zábavně-naučný program na každý den v týdnu. Téma 
osobností v létě 2019 vystřídá vojenská historie. Celkem osmi zážitků se budou moci návštěvníci zúčastnit na 
české i polské straně regionu za každého počasí a zdarma. 

Druhý ročník Festivalu zážitků představí způsob ob-
rany měst od dob středověku přes raný novověk až po 
druhou světovou válku. V záplavě historických unifo-
rem a za hradbami opevnění si bude návštěvník moci 
vyzkoušet, jaké to bylo chránit město před nepřáteli, 
seznámí se s různými druhy zbraní a procvičí i hlavu 
při řešení různých úkolů. 

Pro lepší orientaci v nabídce aktivit je k dispozici ka-
talog Festivalu zážitků, který si svou premiéru odbyl 
na lednovém veletrhu GO Regiontour 2019 v Brně. Do 
širší distribuce v rámci informačních center se dostane 
v druhé polovině dubna 2019. 

Zájemci o nevšední zážitky pro všechny generace 
nemusí čekat na jaro. Na webu www.festivalzazitku.cz 
naleznou výčet všech aktivit již dnes. Každý týden bude 
vždy jeden ze zážitků představen podrobně včetně 
dalších možností, co podniknout v dané lokalitě. Upo-
zornění na nové příspěvky týkající se Festivalu zážitků 
naleznete také na webu www.kladskepomezi.cz a po-
chopitelně i na Facebooku a Instagramu. 

 Jiří Švanda, Kladské pomezí 

Druhý ročník Festivalu zážitků začíná odkrý-
vat program.  Foto archiv Kladského pomezí 

http://www.zpivameprounicef.cz/na-co-prispejete
http://www.festivalzazitku.cz
http://www.kladskepomezi.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 22 

VÝLET: Literární toulky Kladským pomezím 
Březen je měsícem knihy i internetu. Oběma zdrojům informací a zábavy se v dnešním tipu na výlet nevyhneme, 
protože moderní turista většinou čerpá informace v papírové i digitální formě. Naopak je ideální tato dvě média 
využít k tomu, abychom si zážitek z našeho poznávání užili naplno. 

Kladské pomezí má přízvisko 
„Krajina příběhů“ a při letmém po-
hledu do knihovny na díla Škvo-
reckého, Němcové, bratří Čapků          
a Jiráska nemůžeme než souhlasit. 
Romantická údolí, skalní města, 
zámky i hluboké lesy nabízí spiso-
vateli s dostatkem fantazie ideální 
prostředí, kam zasadit své dílo. 

Abychom na chvíli viděli náš 
kraj očima slavných spisovatelů, 
nemusíme znovu pročítat celé je-
jich obsáhlé dílo, ale využijeme 
možností 21. století. V informačních 
centrech regionu nalezneme papí-
rové průvodce a mapy, které nám 
pomohou s orientací v životě auto-
rů i s hledáním míst spjatých s je-
jich dílem. 

V náchodském „íčku“ si můžeme 
kupříkladu vyzvednout Průvodce 
Náchodem Josefa Škvoreckého od 
Aleše Fetterse. Jak už název napo-
vídá, projdeme s ním spisovatelo-
vo rodné město a porovnáme, jak 

moc se liší od literárního Kostelce         
z Prima sezóny a Zbabělců. V česko-
skalickém informačním centru na 
nás čeká mapa Babiččina údolí           
s místy spojenými s legendární pró-
zou Boženy Němcové. V hronov-
ském IC nám pak poradí, kde na-
leznete Jiráskovo Padolí, proslave-
né čtyřdílnou kronikou U nás. 

Na závěr tu máme ještě jednu 
lahůdku. Díky „projektu Čapek“ mů-
žeme objevit místa v Královéhra-
deckém kraji spojená s Helenou, Jo-
sefem a Karlem Čapkovými. Kde řá-
dil loupežník Lotrando a mnoho 
dalšího se dozvíme hned ze dvou 
zdrojů. Prvním je papírová „mapa 
Čapek“, kterou seženete v informač-
ních centrech, druhým je webový 
portál www.karelcapek.cz. Tam se 
dozvíme také o aktualitách spoje-
ných s dílem sourozenců, ať už jde 
o chystané divadelní či filmové adap-
tace, výstavy Josefových výtvarných 
děl nebo tematické přednášky. 

Inspirace k zážitkům máme pro 
měsíc březen dostatek. Tak tedy 
vzhůru do Krajiny příběhů! 

Jiří Švanda, Kladské pomezí

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 

Každodenní kresby Tomáše Vaňka  
školáci přenesli na stěny Galerie Luxfer 
Particip č. 209. To je název originální výstavy, kterou aktuálně pořádá českoskalická Galerie Luxfer. Její autor, 
držitel prestižní Ceny Jindřicha Chalupeckého, Tomáš Vaněk (52) divákům naservíroval nevšední podívanou. 

Na tvorbě participovalo třiadvacet žáků druhé třídy 
Základní školy v České Skalici. Ti se dva dny před vernisáží 
stali spoluautory umělce při tvorbě výsledného díla. 
Ten jim dal k dispozici balík více než 700 kreseb, které 
po tři roky, den, co den tvořil na mobilním telefonu            
a vyzval je, aby předlohy překreslili na stěny galerie.    

„Kresby si v klidu prohlédněte a vyberete ty, které 
se vám líbí a budete jim rozumět. Nemáte žádná ome-
zení,“ vyzval školáky k výtvarné akci Vaněk a rozdal 

jim fixy. „Můžeme malovat i na strop?“, zeptal se auto-
ra jeden z nich. Ten však malým výtvarníkům doporu-
čil, aby kresby tvořili do výšky své postavy, aby se 
k nim dospělí museli sklánět. „Chci, aby děti předlohy 
pojaly po svém. Zvolil jsem malé děti, aby byla zacho-
vána spontánnost a bezprostřednost,“ prozradil umě-
lec. Během hodiny, kdy se předlohy povalovaly po 
zemi galerie, si je děti prohlížely a přenášely na zeď, 
vzniklo pozoruhodné dílo. 

A proč zrovna žáci druhé třídy? „Požádal jsem zdejší 
školu, aby mně k tomuto účelu poskytla druháky. Mo-
je žena mi říkala, že prváci jsou ještě vyplašení, zatím-
co druháci stále splňují mé požadavky, ale už jsou 
odrzlí a jejich kreslení bude frčet. Ukázalo se, že měla 
pravdu,“ usmívá se výtvarník, jehož každodenní kres-
by zachycují to, co se mu přes den stalo a pak je odesí-
lá na sociální sítě.     

Papíry s kresbami zůstaly na zemi i při vernisáži, 
kdy si návštěvníci Galerie Luxfer s údivem prohlíželi, 
co spoluautoři vytvořili za dílo. „Nenašel jsem důvod, 
proč je uklidit. Staly se tak bezprostřední součástí kre-
seb na stěnách galerie. Má to silnou atmosféru,“ řekl 
Vaněk a upozornil, že jména všech dětí, které se na 
výsledku podílely, jsou uvedena u vstupu do výstav-
ního prostoru. Výstava potrvá do 24. března 2019. 

Text a foto Hynek Šnajdar 

Josef Čapek, autoportrét 
Reprofoto Jiří Švanda 

http://www.karelcapek.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 23 

ZÁKOUTÍ (56. část) 
Když se zima nevzdává… 
Po delší prodlevě přišla zima nikoliv extrémní, ale bílá, kdy nám sníh zůstal i v našem regionu delší čas. Přesto 
všichni vítali vzestup teplot. Na horách kolem půlky února ležela velká vrstva sněhu a jeho množství připomína-
lo rok 2006, kdy tání způsobilo silný vzestup vodních toků.  

Březen dokáže připravit velká 
překvapení. Někdy to jsou sluneč-
né teplé dny s minimem vláhy. 
Jindy zase mrazivé počasí a sníh.  

Výkyvy počasí nejsou neobvyk-
lé. První teplé sluneční paprsky lá-
kají do přírody, tak se mnoho ne-
dočkavců vydává zejména do Ba-
biččina údolí. Jaká překvapení do-

káže příroda přinést, můžeme vidět 
na dobových fotografiích. Počasí 
během chvíle proměnilo jarní pro-
cházku v zimní nádhernou podí-
vanou, jako když mávne kouzel-
ným proutkem. Zejména Ratibořice 
byly zasypány bílým nadělením,         
a tak by místo kočárku bylo zapo-
třebí spíše lyží nebo saní.  

Ostatně snímek z téhož období 
od vojenského hřbitova již ukazuje 
saně a fotografie by spíše slušela 
lednu nebo bílým Vánocím. Kraj 
byl zasněžen tak, že tomu tak ne-
bývá ani v prosinci, lednu či únoru. 
Podle záznamů napadlo tehdy 10 
až 15 cm sněhu.  

I v 70. letech 20. století se taková 
překvapení vyskytla. Dětem to způ-
sobilo radost a dospělí se mračili, 
protože sníh přerušil jejich práce na 

zahrádkách a museli kvapem vy-
táhnout již uložené „vyhrnováky“. 
Sníh i tenkrát rychle roztál a pak již 
přišlo skutečně jaro. Zůstaly nám 
jen fotografie a vzpomínky. 

příjemné jarní dny přeje  
Ladislav Havrda  

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o

Březen na zahradě 
Březen, za kamna vlezem. Ale to není heslo správného zahradníka. Tento měsíc je první jarní a dost často platí, že 
co se nestihne v březnu, to už se během roku nedožene.  

V předjaří vybíráme osivo pro předpěstování zeleni-
ny. Promyslíme si, které druhy a odrůdy budeme pěs-
tovat na své zahradě a jestli si budeme sazeničky sami 
připravovat, musíme začít s výsevem včas. Pokud si 
sadbu zeleniny kupujeme hotovou, tak si můžeme             
v tomto období vyset třeba jen semínka řeřichy a zpes-
třit si jídelníček dobrotou se spoustou vitamínů. Dáme 
ji v misce za okno a za pár dní už můžeme odřezávat 
mladé rostlinky a sypat si je třeba na chleba se sýrem.  

Po dlouhé zimě se určitě každý těší na jaro a chce mít 
kolem sebe něco rozkvetlého. Ale co vydrží i případné 
mrazy? Určitě to jsou macešky (Viola x wittrockiana). 
Ty se postupně propracovaly na první místo pomyslné 
soutěže „Nejkrásnější květy předjaří“. Dříve bývaly spo-
jovány se hřbitovem (stejně jako chryzantémy), ale to 
už dávno není pravda. Když si osázíme misky nebo 
velké nádoby maceškami, vydrží nám nádherně kvést 
až do léta, kdy je můžeme nahradit letničkami. Některé 
kultivary lze seříznout a ony znovu vykvetou.  

V tomto období můžeme přesazovat pokojové rost-
liny a popřípadě je zmlazovat hlubším řezem. To platí 
například pro oleandry, pokojové ibišky apod. Také už 
můžeme pomalu přenést přezimující muškáty do tep-
lejší, světlé místnosti a začít je přihnojovat. Zkontrolu-
jeme výskyt chorob a škůdců na těchto domácích rost-
linách a popřípadě ošetříme postřikem.  

Práce na zahradě limituje počasí. Pokud již máme 
hotový jarní řez u ovocných stromů a keřů, můžeme 
například převrstvit kompost nebo připravit půdu ve 
skleníku pro jarní výsadbu. Nebo se jen projít po zahra-
dě a objevit třeba první rozkvetlý krokus nebo sněženku. 

Věra Hrabíková, zahradnice 

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o

Macešky patří mezi nejkrásnější květy předjaří 
a vydrží kvést do léta.  Foto Věra Hrabíková 

Staré bělidlo o Velikonocích 
v 70. letech. Foto archiv autora 

Vojenský hřbitov o Velikonocích 
v 70. letech. Foto archiv autora 



 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 24 

Kdo je Jože Žlaus? 
Mnohým čtenářům jeho jméno nic neřekne, proto mi dovolte vás seznámit 
s touto zajímavou osobností, která má vřelý vztah k našemu městu a spiso-
vatelce Boženě Němcové. 

Výtvarník, sochař a malíř Jože 
Žlaus se narodil 12. března 1953 
v malé vesničce Globoče, nyní spa-
dající do města Vojnik ve Slovinsku. 
Dětství prožil se svými dvěma bra-
try. Po absolvování základní školy 
nastoupil na gymnázium v Lublani 
a poté absolvoval soukromou gra-
fickou školu. Nyní je uznávaným 
grafikem, sochařem i malířem a nad-
šeným amatérským hudebníkem. 

Dne 22. října 1977 se oženil se 
slečnou Jelkou a společně vychova-
li dceru Loti, která se věnuje hudbě. 
Od roku 1983 je pan Žlaus členem 
Unie slovinských malířů. Jeho gra-
fické cykly s názvem „Krásy Slovin-
ska“, „Cihelna“ nebo „Umírající kar-
touza“, byly vystavovány nejen ve 
Slovinsku, ale i v Berlíně, ve Vídni, 
v Torontu či v Sydney. 

V roce 1998 vybudoval u svého 
rodného domu vlastní galerii s ná-
zvem Piros. Nejprve zde vystavoval 
svá malířská a grafická díla, sochy, 
sbírku starožitností, starý tiskařský 
stroj či vazač knih. Postupem času 
to dostalo i jiný směr. 

Do Čech poprvé přijel v roce 2007. 
Téhož roku totiž přizvala pana Žlau-
se ke spolupráci Lidová universita 
v Celje, která spolupracovala s part-
nerským městem Jaroměř. Jože Žlaus 
sem přicestoval nejen se svou výsta-
vou grafik, ale i s hudební skupinou 
Joškova banda. Do té doby toho         
o České republice mnoho nevěděl. 
Vše se ale obratem změnilo, když 
dostal jako dárek od pořadatelů 
setkání knihu pohádek od Boženy 
Němcové. Přesto, že neuměl česky, 
knihu otevřel a nadchly ho ilustra-
ce pana Adolfa Kašpara. Začal tedy 
číst, nebo lépe řečeno louskat jeden 
příběh za druhým a byl nadšen. Ta 
kniha ho natolik zaujala, že si kou-
pil slovinsko-český slovník a začal 
se učit česky.  

Pak už to vzalo rychlý spád a do 
Čech se začal vracet téměř každý 
rok, a to nejen jako člen slovinských 
delegací, ale také soukromě, aby 
načerpal více informací o životě          
a díle Boženy Němcové. Postupně 
si půjčil a přečetl všechna její díla, 

která vyšla ve slovinském překladu 
a zamiloval se do knihy „Babička“. 
Jeho zájem o spisovatelku Boženu 
Němcovou rostl, a tak mu přátelé 
z Čech posílali různé výtisky.  

Jeho galerie se začala rozrůstat  
a obohacovat. Nyní má pan Žlaus 
ve své sbírce nespočet výtisků 54 
českých vydání Babičky, mnoho 
dalších děl od Boženy Němcové        
a také knihy o jejím životě. Při studiu 
její biografie a bibliografie narazil 
na další české autory a postupem 
času se sbírka rozrostla o desítky 
dalších knih K. J. Erbena, K. H. Má-
chy, K. V. Raise, A. Jiráska či K. Čap-
ka. Vášeň, kterou rozpoutala jedna 
jediná kniha pohádek, byla tedy 
osudová. Dnes by musel koupit 
nebo postavit další dům, aby mohl 
všechny knihy a grafiky vystavit.  

Do galerie se vejde bohužel jen 
zlomek celé sbírky. Galerii navště-
vuje ročně mnoho turistů nejen ze 
Slovinska. Ke 150. výročí úmrtí Bo-
ženy Němcové vytvořil pan Žlaus 
nový soubor pastelů, které zachy-
cují výjevy z jejího života.  

V roce 2010 se stal čestným čle-
nem Společnosti Boženy Němcové 
v České Skalici a v roce 2012 před-
nesl v Jiřinkovém sále Muzea Bože-
ny Němcové velmi emotivní projev 
k Roku Boženy Němcové. Mimo to 
se svou folklorní skupinou Joškova 
banda několikrát úspěšně vystou-
pil s hudebním programem při růz-
ných příležitostech v Ratibořicích          
a na dalších místech naší republiky.  

Sám dnes jezdí po slovinských 
školách a děti v hodinách literatury 
seznamuje s tvorbou Boženy Něm-
cové, čte jim ukázky z jejich knížek 
a propaguje náš kraj. Na Základní 
škole v České Skalici uspořádal vý-
chovně vzdělávací program. 

Pan Jože Žlaus je dlouholetý pří-
tel našeho města a vykonává pro 
odkaz Boženy Němcové mnohem 
více, než kdokoli jiný. Právě proto 
byl vybrán a oceněn v červnu 2017 
na Dni občanů města Česká Skalice. 
Cituji z nominace: „Za dlouholetou 
aktivní podporu života a díla Bože-
ny Němcové a propagaci jejího rod-
ného kraje jak v ČR, tak ve Slovinsku, 

kde vytvořil soukromou galerii a ná-
sledně i Muzeum Boženy Němcové.“ 

A při této příležitosti to všechno 
začalo. Přijel s pověřením starosty 
města Vojnik s žádostí o spolupráci 
mezi našimi městy. Díky tomu se 
uskutečnila oficiální návštěva před-
stavitelů našeho města na podzim 
2017. Zúčastnili se slavnostního ve-
čera obce, návštěvy a představení 
galerie Boženy Němcové, návštěvy 
úřadu, starosty, místostarosty a dal-
ších zaměstnanců obce a návštěvy 
školy. Na oplátku byli zástupci Voj-
niku pozváni na Jiřinkové slavnosti 
2018. Přijela i zástupkyně školství      
a projevila zájem o spolupráci mezi 
školami. V příštím roce uskuteční  
Jože Žlaus výstavu grafik v Muzeu 
B. Němcové v České Skalici u příleži-
tosti 200. výročí narození spisovatelky. 

Měli bychom být hrdi na to, že 
můžeme pomocí této spolupráce 
naše kulturní dědictví i tradice před-
stavit a propagovat prostřednictvím 
tak zapálených, upřímných a nezišt-
ných lidí ve spřáteleném Slovinsku. 
Helena Ducháčová, předsedkyně 

Společnosti Boženy Němcové  

 
 
 
 
 
 
 
 

inzerce



 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 25 

Miroslav Ivanov v České Skalici 
Dne 10. dubna tomu bude devadesát let, kdy se narodil, a 23. prosince 2019 dvacet let, kdy 
zemřel náš nejvýraznější autor literatury faktu Miroslav Ivanov. Dětství a mládí prožil ve 
svém rodišti Josefově (dnes součást Jaroměře), ale důležitým místem jeho životní pouti 
byla i Česká Skalice a Ratibořice. Nebylo to však pouze v souvislosti s jeho psaním knih        
o Boženě Němcové, jejíž jméno dokonce znal již od dětství, protože na domě, v němž 
s rodiči v Josefově bydlel, se nacházela pamětní deska, která připomínala, že zde tato slav-
ná spisovatelka brzy po svatbě v roce 1838 také pobývala.  Je totiž málo známo, že Česká 
Skalice poskytla Miroslavu Ivanovovi na krátkou dobu přístřeší v nejtěžších chvílích jeho 
života. Stalo se tak v době heydrichiády v roce 1942. 

Do té doby žil Miroslav Ivanov 
běžný život. Studoval na jaroměř-
ském gymnáziu a jako každý správ-
ný kluk rád jezdil na kole. Později 
na to vzpomínal: ...na kole jsme 
prošmejdili celé okolí. Také sem do 
ratibořického údolí i ke chvalkovic-
kému zámku vedly naše pěšinky. 
Jeho otec Antonín, bývalý ruský le-
gionář a okrskový náčelník Sokola, 
byl zapojen do odbojové organizace, 
jež pomáhala našim výsadkářům, 
kteří realizovali atentát na Reinharda 
Heydricha.  Byl zatčen 3. července 
1942. Matku z toho ranila mrtvice, 
ochrnula na půl těla a poté strávila 
řadu týdnů v nemocnici. Tehdy te-
prve třináctiletý Miroslav jako jedi-
náček zůstal doma úplně sám. Hle-
dal pomoc u známých v Josefově         
a Jaroměři.  Ti ho ale odmítli. V době 
heydrichiády měli strach. Vypravil 
se tedy za těmi, o nichž tušil, že s ot-
cem v odboji spolupracovali. Dcera 
spisovatele Egona Hostovského Olga 
vzpomíná, že za tím účelem dojel 
na kole k nim za jejím dědou Cyri-
lem Ondrákem až do Opočna. Ten 
však byl zatčen jen o dva dny poz-
ději než jeho otec. Zkusil to tedy 
v rodině učitele Jaroslava Falty v Čes-
ké Skalici. Na aktivu kronikářů v po-
lovině osmdesátých let minulého 
století nám Miroslav Ivanov vypra-
voval, že tam alespoň na krátkou 
dobu přístřeší našel, třebaže učitel 
Falta byl zatčen ve stejný den jako 
jeho otec.  

Všichni tři jmenovaní účastníci 
odboje byli poté spolu s ostatními 
převezeni do koncentračního tábo-
ra Mauthausen, kde byli 24. října 
1942 při tzv. lékařské prohlídce zá-
keřně zavražděni ranou z pistole do 
týla. Antonín Ivanov i Cyril Ondrák 
byli v posledních chvílích svého ži-
vota spolu. Svědčí o tom údaje na 
úmrtních listech, které byly zaslány 
pozůstalým až v únoru následující-
ho roku. Rozdíl v době jejich úmrtí 
totiž činí pouhé dvě minuty. 

 Miroslav Ivanov mohl gymná-
zium dostudovat a po válce absol-
voval na Filologické fakultě Karlovy 
univerzity obor čeština-historie. Do-
konce zde zůstal učit jako asistent. 
Později se však věnoval pouze spi-
sovatelskému povolání. Byl mimo-
řádně úspěšný. Vždyť jeho knihy 
byly přeloženy do řady cizích jazyků. 
A právě při přípravě knih literatury 
faktu (např. v kapitole Jak vznikala 
Babička z knihy Historie skoro de-
tektivní či Zahrada života paní Betty) 
navštěvoval muzeum v České Ska-
lici a zejména se vracel do Ratibořic. 
Byl zde například s představitelkou 
filmové Barunky Natašou Tanskou, 
aby společně prošli místa, kde jako 
desetiletá dívenka natáčela. Tehdy 
se zde také blíže poznal s Alžbětou 
Jiráskovou, o níž jsem již několikrát 
ve zpravodaji psal. 

Miroslav Ivanov toto setkání 
s paní Jiráskovou i její vzpomínky 

na život na Starém bělidle (prádel-
ně) a natáčení obou Babiček na Sta-
rém bělidle zaznamenal ve vzpo-
mínané knize Zahrada ze života 
paní Betty. Alespoň část stojí za to 
reprodukovat: Celý život pracuju 
tady, v prádelně. Umíte si představit 
tu robotu? Týdně dvě stě dvacet ruč-
níků, pak ložní prádlo, ubrusy… 
Pralo se tady jak pro ratibořický, 
tak i náchodský zámek. A všechno 
ručně na valše, elektrický proud 
sem zavedli až v roce 1954, mácha-
lo se v létě, v zimě na potoce, podí-
vejte se na ty klouby…a natahuje 
před sebe sedřené ruce. Paní Jirás-
ková, a když tu nebyla elektrika, 
jak se tady vlastně mohlo filmovat? 
Usměje se: Neříkejte mně, paní Ji-
rásková, ale babičko. Vždyť mě tak 
oslovují všichni zdejší… Přivezli sem 
akumulátory a věčně čekali, až 
vyjde sluníčko. 

Miroslav Ivanov však u této ná-
vštěvy neskončil. Za „babičkou“ ze 
Starého bělidla se stavil na dobrou 
kávu a kus řeči, kdykoliv do svého 
rodného kraje zavítal. Na tato po-
sezení plná pohody vzpomínají               
i další pamětníci. To vše bohužel 
skončilo úmrtím babičky Jiráskové 
v roce 1994.  

Václav Sádlo 

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o

SPORT: Starší přípravka vybojovala páté místo v Chrudimi 
V sobotu 16.2.2019 se kluci ze starší přípravky SK Rozkoš Česká Skalice (ročník 2008) zúčastnili fotbalového turna-
je v Chrudimi. Ve skupině vyhráli 2:0 s Nemošicemi, pak remizovali 1:1 s Chocní a podlehli 1:2 Žďáru nad Sáza-
vou. Skupinu zakončilo vítězství 3:1 s Malšovou Lhotou. Do semifinále Rozkoš nepostoupila díky horšímu skóre, 
kde postoupila Choceň a naši kluci tak hráli o 5. místo, kdy vyhráli zápas s Přibyslaví 3:2 zlatým gólem Káji Geťka 
v prodloužení. 

Turnaje se zúčastnili: Martin Závoďančík, Ondřej Tylš, Ryan Charles Miles, Karel Geťko, Tomáš Pivokonský, Fi-
lip Frinta, Jan Veverka, Lukáš Světelský, Václav Lonc, Zbyněk Ringel, trenéři Tomáš Pácalt a Standa Hanel. 

Děkujeme za pěknou reprezentaci SK Rozkoš Česká Skalice. 
Pavol Závoďančík 



 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 26 

VÁCLAV SÁDLO v České Skalici 
Občané Náchodska si jistě rádi připomenou literární práce a zajímavé besedy PhDr. Václa-
va Sádla, který se nedávno dožil významného životního jubilea sedmdesáti let. Narodil se 
14. ledna 1949 v Písku. Na Pedagogické fakultě vystudoval aprobaci čeština-dějepis. Poté 
nastoupil jako učitel na Základní devítiletou školu v Hořičkách. Zde byl úspěšným peda-
gogem a spolupracoval se mnou i v mimoškolní činnosti. Po řadu let jsme režírovali dět-
ské divadlo a úspěšná byla i jeho práce v Klubu mladých historiků či ve vedení šachového 
kroužku. Naši bývalí žáci na to dodnes vzpomínají a mnozí z nich tvrdí, že to bylo nejhezčí 
období jejich školního života. 

U kolegy Vaška nám bylo záha-
dou, proč opustil rodné jižní Čechy, 
kde prožil dětství a mládí. Kraj, který 
tak poutavě popisuje v Zemi zamyš-
lené Ladislav Stehlík. Vysvětlení bylo 
prosté. Lákala ho místa velikánů 
české literatury, Boženy Němcové, 
Aloise Jiráska, bratří Čapků, Egona 
Hostovského a Josefa Škvoreckého.  

Při zaměstnání ještě vystudoval 
externě, protože to tehdy jinak nešlo, 
na Filozofické fakultě Karlovy uni-
verzity archivnictví-historii. Od roku 
1980 působil 32 let jako ředitel Okres-
ního (později Regionálního) muzea 
v Náchodě. Coby historik se hlavně 
zabývá dějinami dvacátého století 
a vztahy českých spisovatelů k seve-
rovýchodním Čechám. O této pro-
blematice píše v řadě studií a kni-
hách Odboj občanů okresu Náchod 
v zahraničních pozemních jednot-
kách 1936–1945, ve dvou vydáních 
Běloveské tragédie, kde sleduje dra-
matické zakončení války v Náchodě 
v květnových dnech 1945. Svému 
oblíbenému spisovateli, hronovské-
mu rodáku Egonu Hostovskému, 

který prožil jako dítě jedno období 
za první světové války i v České Ska-
lici, věnoval řadu odborných pojed-
nání a knihy Egon Hostovský a rod-
ný kraj (česky i anglicky), v minulém 
roce Egon Hostovský a jeho radosti 
života (ve spolupráci s jeho dcerou 
Olgou Hostovskou-Castiellovou          
a Barborou Svobodovou). Přátel-
ství s Olgou Hostovskou posléze 
vedlo k jejímu navázání kontaktů 
s dalšími Skaličáky, respektive Ska-
ličačkami a návštěvám u ní v Praze 
a naopak k jejím cestám k nám do 
České Skalice, kterou si zamilovala. 

 Obsáhlá Vaškova kniha Aby se 
nezapomnělo sleduje osudy obětí 
nacistické perzekuce na Náchodsku 
za druhé světové války. Ještě obsá-
hlejší je dokumentární publikace 
Náchod za Protektorátu (společně 
s Alenou Čtvrtečkovou). Vyvrcho-
lením jeho snah v této oblasti je 
však reprezentativní Velká ency-
klopedie osobností Náchoda (600 
medailonů již nežijících osobností 
se vztahem k Náchodu, 1226 ob-
rázků) vzniklá ve spolupráci s bý-

valou ředitelkou Státního okresní-
ho archivu v Náchodě Lydií Baštec-
kou. Občané České Skalice dobře 
znají jeho články v Českoskalickém 
zpravodaji o významných lidech, 
kteří v našem městě žili nebo je 
navštívili. Publikuje je zde již od 
roku 2014. 

Za badatelskou a literární činnost 
získal PhDr. Václav Sádlo řadu oce-
nění (např. Cena Kulturní a sportov-
ní nadace v oblasti kultury v Nácho-
dě za rok 2010, vyznamenání Zlatá 
lípa udělené ministrem obrany v roce 
2012 či pamětní medaile hejtmana 
Královéhradeckého kraje prvního 
stupně o rok později). 

Kolektiv učitelů na Hořičkách 
spolu s bývalými žáky na něj vzpo-
mínají jako na úspěšného pedago-
ga, vypravěče, který dovedl upoutat 
žáky a vzbuzovat v nich touhu po 
poznání. Přejeme PhDr. Sádlovi pev-
né zdraví a děkujeme za záslužnou 
práci na poli pedagogiky i vlastivědy. 

Běla Hejzlarová 

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o

KAM ZA SPORTEM v březnu 2019 
ZIMNÍ PŘÍPRAVA SKALICKÝCH FOTBALISTŮ 
sobota 2. března 2019 | 18 hodin 
SK Česká Skalice – TJ Velké Poříčí A 
UMT Běloves (změna data a začátku utkání) 
 

neděle 10. března 2019 | 14 hodin 
SK Česká Skalice – Červený Kostelec A 
UMT Nové Město nad Metují (změna místa utkání) 
 

AM GNOL 1. A TŘÍDA KOPANÉ MUŽŮ 
sobota 16. března 2019 | 15 hodin  
FC Nový Hradec Králové – SK Česká Skalice  
Hřiště Nový Hradec Králové 
 

neděle 24. března 2019 | 15 hodin 
SK Česká Skalice – FK Černilov  
Hřiště Česká Skalice 
 

neděle 31. března 2019 | 16.30 hodin  
SK Česká Skalice – FC Olympia Hradec Králové / 
TJ Sokol Kratonohy B  
Hřiště Česká Skalice 

 

Mistrovské soutěže mládeže, kterých se účastní čes-
koskaličtí fotbalisté, budou zahájeny v dubnu 2019. 

TURNAJE A ZÁVODY VE SPORTOVNÍ HALE 
sobota 2. března 2019 | 13 hodin 
BADMINTON 
Turnaj v badmintonu pořádá Ž3 sport Náchod. Více na 
www.z3sport.cz  
 

neděle 3. března 2019 | 9 hodin 
FLORBAL DĚTÍ 
FBC Hvězdy Česká Skalice pořádá florbalový turnaj 
ligy starších žáků. 
 

neděle 10. března 2019 
FLORBAL MUŽŮ 
Turnaj mužů ve florbale pořádá Dynamo Pivovar. Při-
hlášky přijímá Ladislav Šrajbr na tel. 732 502 403. Hod-
notné ceny jsou zajištěny.  
 

sobota 30. března 2019 | 9 hodin 
GYMNASTICKÝ TROJBOJ 
Gymnastické závody dětí pořádá TJ Česká Skalice. Zá-
vodníci cvičí na třech nářadích. Pozvánky jsou poslány 
do oddílů gymnastiky Náchod Plhov, Žacléř a Broumov. 
Závod nejmenších bude zahájen v 9.10 hodin. 

http://www.z3sport.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | březen 2019 27 

KČT ČESKÁ SKALICE ZVE NA SVÉ AKCE 
sobota 2. března 2019 
PŘEDJARNÍ VELICHOVKY 
Vede Marie Šlechtová. Odjezd vlakem v 7.29 hodin do 
Smiřic s přestupem v Jaroměři. Trasa cca 13 km: Smi-
řice, Holohlavy, Chloumek, Neznášov do Velichovek 
kolem Rotemberku. Ve Velichovkách rozchod na ob-
čerstvení a ve 14 hodin možno odjet autobusem do 
Jaroměře. Nebo pěšky k vlaku (navíc asi 5–6 km). 
Kontakt: 776 592 111, mail slechtova.marie@post.cz. 
 

čtvrtek 14. března 2019 | 17 hodin 
PROMÍTÁNÍ FOTOGRAFIÍ Z VÝLETŮ A AKCÍ 2018 
v restauraci Ruchadlo Zájezd 
Přijďte se podívat, kde všude jsme byli. Petr Škrdla vás zve. 
 

sobota 30. března 2019 
VE STOPÁCH VÁLKY 1866 NA HRADECKU 
Vede Květa Simonová. Vlakem z České Skalice v 7.29 ho-
din přes Hradec Králové do železniční stanice Dlouhé 
Dvory. Trasa 10 km: Střezetice, pomník jezdecké sráž-
ky u Střezetic, ossarium (kostnice), naučná stezka cen-
trální bojiště 1866, památník bitvy 1866 na Chlumu, 
Rozběřice, Všestary. Návrat vlakem do České Skalice. 
Kontakt: 731 020 472, mail kvetasimonova@seznam.cz 
 

STOLNÍ TENIS V HALE U SOKOLOVNY 
neděle 3. března 2019 | 8.30 hodin 
REGIONÁLNÍ PŘEBOR NEREGISTROVANÝCH 
HRÁČŮ VE STOLNÍM TENISE 
Přihlášky přijímá mail prosa@email.cz, prezentace na 
místě od 8.00–8.30 hodin. 
 

sobota 23. března 2019 | 10 hodin 
TJ SOKOL ČESKÁ SKALICE – TJ JISKRA NOVÝ BOR 
2. liga stolního tenisu žen. 
 

sobota 23. března 2019 | 15 hodin 
TJ SOKOL ČESKÁ SKALICE – SKST DĚČÍN 
2. liga stolního tenisu žen. 
 

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN 
neděle 7. dubna 2019 
BĚH BABIČČINÝM ÚDOLÍM 
Běžecká akce pro celou rodinu, připraveny jsou tratě 
v různých délkách. Běh je opět zařazen do běžeckého 
seriálu Primátor cup (platí pro dospělé kategorie). Zá-
vodní tratě jsou vedeny nádhernou přírodou Babiččina 
údolí, a to díky spolupráci se Správou NKP SZ Ratiboři-
ce. Kancelář závodu bude otevřena v den konání akce 
od 8.15 hodin v kuželníku u Panského hostince. Bližší 
informace, propozice, bodování a výsledky naleznete na  
www.primatorcup.cz, www.sportchallenge.cz, 
www.meziupouametuji.cz a www.sportklub.cz.   

o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o 
 

100 let turistiky v České Skalici 
Úvodem mi dovolte malé ohlédnutí za rokem 2018. Členská základna českoskalického Klubu českých turistů 
měla ke konci roku 70 členů, z toho dva hostující z KČT Chrudim. 

V loňském roce jsme uspořádali 
19 jednodenních výletů, 1 třídenní 
výlet, jarní brigádu na úklid příkopů 
a 28. ročník dálkového pochodu 
Barunka. Večer promítání fotografií           
z výletů a akcí z roku 2017 a besedu 
s vyprávěním Lenky Pavelkové              
o cestě do Thajska. 

Na našich výletech jsme našlapali 
celkem 265 kilometrů. Výletů se 
účastnilo 457 osob, 2 děti a 9 psů.  

Brigády se zúčastnilo 20 členů. 
Celková účast DP Barunka dosáhla 
271 lidí, 6 psů a 3 koní. Na kole 
vyjelo 50 cyklistů. Celkem se našich 
akcí v roce 2018 účastnilo 785 osob. 

V letošním roce oslavujeme 100. 
výročí založení Klubu českosloven-
ských turistů v České Skalici. K této 
příležitosti připravujeme výstavu 
pod názvem 100 let turistiky v Čes-
ké Skalici. Koná se od 1. do 31. břez-
na 2019 v Regionálním informačním 
centru. Slavnostní zahájení proběh-
ne v sobotu 9. března 2019 v 10 hod.  

Další naší akcí bude povídání 
Vládi Ježka o stoleté historii turisti-
ky v našem městě 5. června od 18 
hodin v Městské knihovně na Hu-
sově náměstí. Oslavy vyvrcholí           
8. června 2019 na 29. ročníku dál-
kového pochodu Barunka. 

Kromě toho jsme připravili bo-
hatý program na celý rok. První 
výlet se koná v sobotu 2. března 2019 
a společně s námi se můžete vydat 
do Velichovek na trase cca 13 km. 
14. března 2019 proběhne v klubov-
ně Ruchadlo Zájezd promítání foto-
grafií z výletů a akcí 2018. Všichni 
jste srdečně zváni. 

Informace o akcích najdete ve 
skříňce na Husově náměstí nebo sle-
dujte web www.c-skalice.webnode.cz  

Zdrávi došli! 
Petr Škrdla,  

předseda KČT Česká Skalice 

Společná fotka části českoskalického klubu turistů. 
  Foto KČT Česká Skalice 

mailto:slechtova.marie@post.cz
mailto:kvetasimonova@seznam.cz
mailto:prosa@email.cz
http://www.primatorcup.cz
http://www.sportchallenge.cz
http://www.meziupouametuji.cz
http://www.sportklub.cz
http://www.c-skalice.webnode.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | únor 2019 28 

ACADEMIA MERCURII Náchod: historie a současnost 
Soukromá střední škola ACADEMIA MERCURII vznikla před více než 26 lety zapsáním do sítě škol k 1.9.1992. V tu 
dobu nesla jméno „Soukromá střední škola podnikatelská Náchod“ a sídlila v náchodské sokolovně v Tyršově 
ulici. První vyučované obory byly dva, čtyřleté maturitní studium „Ekonom podnikatel“ a dvouleté pomaturitní 
studium „Management a marketing“.  

Pomaturitní studium bylo v roce 
1998 zákonem zrušeno a studijní 
obor „Ekonom podnikatel“ se změ-
nil nejprve na „Obchodní akade-
mii“ a později na současný studijní 
obor „Ekonomické lyceum“. Ten-
to obor stanovil Národní ústav pro 
odborné vzdělávání a Ministerstvo 
školství v roce 1993, kdy právě na-
še škola byla jednou ze čtyř škol           
v ČR, která se na vzniku podílela           
a stala se jeho pilotní školou. 

V roce 1993 jsme také rozšířili 
výuku o pobočku v Hronově, kon-
krétně v bývalé budově průmyslo-

vé školy na Komenského náměstí. 
Zde se začal vyučovat studijní obor 
„Rodinná škola“, který se přeorien-
toval hned od následujícího roku 
na „Cestovní ruch“. Obor se na 
naší škole vyučuje do současnosti. 
V náchodském okrese je jedinečný, 
zaměřený humanitním směrem 
s maturitními předměty zeměpis       
a technika a administrativa cestov-
ního ruchu. Volí si ho také žáci se 
zájmem o cizí jazyky a z tohoto 
důvodu se na výuku cizích jazyků 
začal postupně zaměřovat celý 
výukový proces. Výuka anglického 

jazyka probíhá v menších skupi-
nách dle úrovní. Výuka druhých 
cizích jazyků zahrnuje německý, 
ruský, španělský a francouzský 
jazyk. Od roku 2016 každoročně 
otvíráme i takzvané „Jazykové ly-
ceum“. Jedná se o ekonomické ly-
ceum s výukou tří cizích jazyků a je 
vhodné pro žáky, kteří chtějí pra-
covat v nadnárodní společnosti           
a pracovně komunikovat se zahra-
ničními subjekty, nebo pro ty, kteří 
se chtějí věnovat studiu cizích jazy-
ků na vysoké škole.   

Dalším významným pilířem ži-
vota naší školy bylo přesídlení 
obou pracovišť do vlastní budovy 
umístěné na Plhově pod zámkem 
v roce 2002. Zde škola funguje do 
současné doby v ulici Smiřických             
a od roku 2008 nese název ACA-
DEMIA MERCURII, soukromá střed-
ní škola, s.r.o. 

ACADEMIA MERCURII je akredi-
tovanou střední školou pro výuku 
oborů „Cestovní ruch“, Ekonomic-
ké lyceum a „Lyceum se zaměře-
ním na cizí jazyky“. Zájemci o stu-
dium některého z uvedených obo-
rů pro rok 2019–2020 se mohou 
hlásit v rámci otevřeného přijímací-
ho řízení v kanceláři školy nebo na 
kontaktech uvedených na webové 
stránce školy www.amnachod.cz.  
Dana Jarolímová, ředitelka školy 

Foto archiv školy 
o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o n o  n o n o

Podpora regionu je naše srdeční záležitost 
V loňském roce rozdělila Saar Gummi Czech prostřednictvím sponzoringu více než 1,8 miliónu korun. 

Ve sponzoringu mají důležitou roli zaměstnanci 
Saar Gummi. Již šestým rokem žádají o příspěvky pro 
své kluby, školy nebo jiné prospěšné organizace a ak-
tivity v projektu „Pracuješ v SaarGummi, podpoř svůj 
tým“, zkráceně označovaném jako mikrosponzoring.  

V loňském roce zaměstnanci podali 153 žádostí         
a získali pro své aktivity a aktivity svých dětí 559 500 Kč, 
což je o 50 procent více žádostí a o 175 000 korun více 
než v roce 2017. 

Jedním ze spolků, který nově získal podporu, je TJ 
Sokol Červený Kostelec – Lhota. Obdržel 12 000 korun 
pro projekt „Děti na startu“. Do projektu jsou zapojena 
všechna školská zařízení v Červeném Kostelci. „Naším 
cílem je vést děti ke sportu jako životnímu stylu již od 
útlého věku,“ řekl garant projektu Tomáš Jirásek a do-
dal, že od loňského září má téměř každé dítě v Červe-
ném Kostelci jednou týdně pohybovou aktivitu. „Pení-

ze jsme použili na nákup moderních cvičebních pomů-
cek jako je například Airtrack,“ uvedl pan Jirásek. 

Větší částky jsou přidělovány v rámci běžného spon-
zoringu, jedním z tradičně podpořených subjektů je in-
teraktivní muzeum Pod čepicí v Hronově, které spon-
zorujeme již tři roky. Muzeum připravuje každým ro-
kem novou expozici a snaží se, aby byly exponáty za-
jímavé pro návštěvníky všech věkových kategorií a vy-
bízely k přemýšlení, poznávání, zábavě a hře. V loňském 
roce se jednalo o expozici svět MIKRO a MAKRO s pra-
covním názvem „Od atomu po Vesmír“. Expozici i díky 
mikrosponzoringu mohly navštívit děti ze ZŠ v Horním 
Kostelci, které získaly příspěvek 9000 korun.  

Hana Říhová, personalistka SGC 

http://www.amnachod.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | únor 2019 29 

PLACENÁ INZE RCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
¨ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Volné pracovní místo 
Školní jídelna Česká Skalice přijme 
do pracovního poměru kuchařku 

 

Více informací u ředitele školní jídelny 
Tel. 720 957 404  sj.reditel@ceskaskalice.cz  

mailto:sj.reditel@ceskaskalice.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | únor 2019 30 

PLACENÁ INZERCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DROGERIE U ŠKOLY 
Husovo náměstí 45, Česká Skalice  

 

AKCE TOP DROGERIE  
Drogistické zboží, barvy a laky za super ceny 

 
telefon 737 558 436 

prodejní doba od 7.30 do 17 hodin (otevřeno přes poledne) 
 

 

Restaurace Větrník 
Lhota pod Hořičkami 3 
otevřeno: středa – čtvrtek  17 – 22 hodin 
 pátek  17 – 24 hodin 
 sobota  11 – 24 hodin 
 neděle  11 – 20 hodin 
 

Rezervace na tel 603 571 335 
Nabízíme minutkovou kuchyni a hotová jídla  

pivo Primátor a Svijany 
Večírky, rauty, rodinné a podnikové oslavy, společenské akce 

15.3. | 18.00 PEPÍKOVSKÉ COUNTY POSEZENÍ 
 

 

 

INZERCE  
V ČESKOSKALICKÉM 

ZPRAVODAJI 
 

Smluvní ceny od 10 Kč / cm2 

zpravodaj@ceskaskalice.cz  
telefon 491 490 035 

 

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA RICHENZA 
nabízí v České Skalici a blízkém okolí  

své služby, uklízečky do kanceláři,  
hospodyně do RD a bytů.  

Ceníky služeb na www.richenza.cz  
  

Průběžně přijímáme  
nové pracovníky na úklid 

Kontakt 604 237 128, pí. Holečková 

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
http://www.richenza.cz


 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | únor 2019 31 

NÁCHODSKÝ SWING UVÁDÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ | únor 2019 32 

ZADNÍ STRANA OBÁLKY 
 


